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ARABU SALYS NEGALI SUSITARTI
VIENA. — Arabų žibalo valstybės vakar dar nebuvo susita­

rusios, ką daryti su Amerikai taikomu naftos boikotu. Pranešimai 
iš Vienas, kur ministerial tariasi, sakė, kad Libija ir Sirija kietai 
priešinosi boikoto atšaukimui. Nors Sirija pati naftos negamina, 
ji turi svarų balsą, nes per jos teritoriją eina naftos vamzdžių 
linija iš Saudi Arabijos, kuri linkusi boikotą atšaukti. Jai pritaria 
ir Kuwaitas.

Sirija bijo, kad arabams atšau- 
kuh naftos suvaržymus, Ameri­
ka nebespaus Izraelio ir Sirija 
liks be savo kare prarastų žemių, 
nors valstybės sekretorių Kissn- 
geris yra kelis kart pabrėžęs, kad 
jo pastangos siekti taikos Vidu­
riniuose Rytuose nepriklauso nuo 
naftos boikoto atšaukimo ar pa­
likimo.

Valstybės departamentas atsi­
sako komentuoti arabų pasitari­
mus Vienoje. Pranešama, kad 
sekretorius Kissingeris balan­
džio 20 d. vėl vyks Į Izraelį ir Si­
riją tarpininkauti derybose dėl 
kariuomenių atitraukimo. Prieš 
tą kelionę Kissingeris derėsis su 
Sirija ir Izraelio atstovais Wa­
shingtone. Iš Izraelio toms de­
ryboms atvyks gynybos ministe- 
ris Dayanas.

Libijos naftosTninisteris Izzi- 
dni ai Babruk Vienoje pareiškė, 
kad Libija uždraus naftos eks­
portus j Ameriką, jei kitos ara­
bų valstybės ir atšauktų boiko­
tą. Pasaulyje kursuoja gandai, 
kad Libijos nafta ir boikoto die­
nomis pasiekia Amerikos uostus.

Egipto prezidentas ^Sadatas 
daugiausia iš visų arabų vertina 
Amerikos politikos pasikeitimą 
arabų atžvilgiu. Jis pareiškė pa­
sikalbėjime su Newsweek žurna­
lu, kad taikai būtų padaryta di­
delė skriauda, jei prezidentas Ni- 
xonas būtų pašalintas iš parei­
gų. Pirmą kartą Amerikos po­
litika tapusi palankesnė arabams, 
tai esąs Nixono ir Kissingerio 
nuopelnas.

Sadatas nemažai kalbėjo apie 
palestiniečių tautines teises. Jas 
vis primena ir Maskva, raginda­
ma Izraelį derėtis su palestinie­
čiais ir išspręsti jų problemą. 
Įdomu, kad remiantis Jungtinių 
Tautų statistika, arabų valsty­
bės, turinčios milžiniškas paja­
mas iš naftos, ir komunistinės 
šalys, kurios daugiausia užstoja 
ir gina palestiniečius, labai ma­
žai prisideda prie palestiniečių 
stovyklų išlaikymo. Amerika 
davė Palestinos pabėgėlių šalpai 
25 mil. dol. Japonija — 5 mil. 
dol. Europos valstybės pažadė­
jo virš 7 mil. dol., tuo tarpu vi­
sos arabų šalys davė tik 2.25 mil. 
dol. o Sovietų Sąjunga, Kinija ir 
Rytų Europos satelitai nieko ne­
davė palestiniečiams išlaikyti, 
jų maitinimo, švietimo progra­
moms.

Pasikorė buvęs 
Čilės ministeris

SANTIAGO. — Apie 3,000 Či­
lės kairiųjų dalyvavo Jose Toha 
Gonzalez laidotuvėse, apdengė 
jo kapą raudonomis rožėmis ir 
šūkavo prokomunistinius šūkius. 
Policija kelis asmenis vėliau su­
ėmė.

Valdžios pranešimu, Toha, 46 
metų, buvęs prezidento Allendes 
vyriausybėje vidaus reikalų ir 
gynybos ministeriu, penktadienį 
pasikorė karinėje ligoninėje.

SAN FRANCISCO. — FBFI 
turi žinių, kad “Symbionese ar­
mija”, kuri pagrobusi laiko Pa­
tricia Hearts, yra vadovaujama 
grupės radikalių merginų.

IŠ VISO PASAULIO

DAMASKAS. — Sirijos kairi­
niai pranešimai kaltina Izraelį dėl 
sekmadienio susišaudymų, ku­
riuose žuvę keturi Sirijos karei­
viai. Izraelis nepripažįsta Siri­
jos skelbiamų tariamai Izraeliui 
padarytų materialinių nuosto­
lių. j

WASHINGTONAS. — Įtakin­
gas demokratas kongrese Wil­
bur Mills, kalbėdamas CBS tele­
vizijos programoje “Face the 
Nation”, pareiškė, kad jis ma­
no, kad prezidentas Nixonas lap­
kričio mėnesį jau nebebus pre­
zidentu. Jis arba bus iki to lai­
ko pašalintas arba pasitrauks 
pats, pareiškė Mills.

ATĖNAI. — Graikijos saugu­
mas suėmė 63 m. centro unijos 
partijos vadą George Mavros, ku­
ris viešai pareiškė pasitenkini­
mą Britanijos karo laivų vizitą 
atšaukus. Naujoji britų darbie­
čių vyriausybė atšaukė suplanuo­
tą karo laivų vizitą Atėnų uos-; 
te, nes darbiečiai nepritaria da­
bartinei Graikijos vyriausybei. 
' ADDIS ABABA. — Etiopijos 
je demonstravo 3,000 moterų 
darbininkių, reikalaujančių di­
desnių atlyginimų. Jų delegaci­
ją priėmė pats imperatorius. 
Koptų dvasiškių reikalavimus 
vyriausybė pažadėjo patenkinti 
ir jie atšaukė numatytą strei­
ką. Sostinės aerodromas nedir­
ba, nes streikuoja skridimų kon­
trolieriai. Etiopijos valdžia paža­
dėjo pateinkinti mokytojų rei­
kalavimus ir jų streikas pirma­
dienį turėjo baigtis.

WASHINGTONAS. — Iždo 
įstaiga tyrinėja Amerikos batų 
pramonės skundus, kad Rumu­
nija parduoda Amerikoje dar­
binius batus pigiau, negu tie ba­
tai parduodami pačioje Rumuni­
joje. Pernai Rumunija parda­
vė Amerikoje batų už 3.5 mil. 
dol.

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Lowell Weicker, respubli- ^nį. Šiems metodams galima pri- 
konas iš Connecticut© pareiškė taikyti visas turimas sandėliuo- 
WCBS televizijos programoje, se bombas įtaisius prie jų sparne- 
kad prezidentas Nixonas nebe-(lius ir “pelekus, kurie daug nekai- 
tinka būti respublikonų -partijos nu°Ja- Gudriųjų bombų sis-
vadu, nes jam trūksta idealizmo. 
Respublikonai kandidatai gali 
pralaimėti, jei jie remsis Ni­
xono tipo respublikonizmu.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamento pareigūnai 
praėjusią savaitę spaudė Turki­
jos ambasadorių Melih Esenbel- 
met, kad Turkija neatšauktų 
draudimo auginti opiumo aguo­
nas, iš kurio gaminamas heroi­
nas. Turkijos nauja vyriausy­
bė nutarė atšaukti susitarimą su 
Amerika, kuri pažadėjo Turki­
jai 35 mil. dol. už aguonų augi­
nimo sustabdymą. Turkai ūki­
ninkai dažnai parduoda opiumą 
spekuliantams, kurie atgabena 
heroiną į Ameriką. Turkijai pa­
našų spaudimą daro Iranas, Bri­
tanija, Kanada, Prancūzija ir V. 
Vokietija, šiuo metu Turkijos 
valstybiniai ūkiai jau augina 
aguonų sėklas. Jei vyriausybė 
leis ūkininkams auginti vėl opiu­
mu tai duos ir sėklų. Draudimas 
aguonas auginti buvo paskelb­
tas 1971 m. liepos mėn.
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Britanijos premjeras Harold Wilson vaikščioja Londone su žmona Mary. Toliau už iv 'tnatosi Bri­
tanijos parlamento rūmai ir "B’g Ben" su garsiuoju laikrodžiu.

NAUJOS JAV AVIACIJOS BOMBOS 
PAKEIS ATEITIES KARŲ TAKTIKĄ

WASHINGTONAS. — Gynybos departamento tyrimų ir in­
žinerijos direktorius dr. Malcolm Currie neseniai kongrese pareiš­
kė, kad Amerikos gaminamos “gudriosios bombos” po naujų 
technologijos atradimų atnešė “mus prie įprastų karo veiksmų 
revoliucijos slenksčio”. Pentagono pareigūnai patvirtino NYT 
korespondentui John- Finney, kad Vietnamo kare pirmą kart pa- 

; nadotos 1972 m. rugsėjo mėn. “gudrios bombos” yra tik labai at- 
• silikęs modelis nuo tų^ kurios šiuo metu gaminamos. Jos pakeis 

A karų, taktiką, kaip l-mojo Pasaulinio karo met įsivesti tankai pa- 
| keitė visą pėstininkų dalinių taktiką ar kaip II-jo Pasaulinio karo 
radaras pakeitė oro gynybą.

Anksčiau iš lėktuvo mėtomos 
[bombos naudojosi žemės traukos 
[jėga. Josxbuvo netikslios, todėl 
norint sugriauti numatytą taiki­
nį, būdavo naudojami šimtai 
bombų, šratinio šautuvo pavyz­
džiu ar “antklodės” tipo bombar­
davimu. Naujosios bombos turi 
tikslų vairavimo įrengimą. Vie­
nos jų lekia į taikinį televizijos 
— “elektro-optiniu metodu”, kur 

' pilotas nutaiko televizijos kame­
rą į taikinį, o kita kamera bom- 

|boje “įrakina” matomą vaizdą 
ir lekia tiesiai į jį.

Kitas — laserio spindulio me­
todas leidžia pilotui nukreipti 
spindulį į taikinį ir bomba, spin­
dulio kryptį “pajutusi”, nenu­
krypdama nuo jo skrenda į tai-

temai buvb išleista daug pinigų, 
tačiau dabar kiek daugiau kai­
nuos aprūpinti lėktuvus naujais 
taikymo aparatais, tačiau bom­
bų pakeitimas nedaug kainuos.

Suradus tikslias bombas, jų 
ateityje reikės daug mažiau ga­
minti, nes kiekviena bomba su­
naikina pasirinktą taikinį. Jos 
turi ir ilgesnį veikimo lauką. Lėk­
tuvas su tomis bombomis gali 
skristi toliau nuo taikinio ir nuo 
priešlėktuvinės gynybos. Lase- 
rio vairuojamas bombas galima 
leisti ir nakties metu.

Dr. Currie įstaiga jau kalba 
ne tik apie “gudrias bombas”, bet 
ir apie “gudrius artilerijos svie­
dinius”, kurie jau išvystomi.

V1ENTTANE. — Laos komu­
nistų valdomoje teritorijoje lan­
kėsi Kambodijos princas Siha- 
niukas su žmona, princese Moni­
que. Jie buvo pakviesti iš Kini­
jos Laoso komunistų vado prin­
co Souphanouvango.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

perduoda, teisėjui George- Hart

Daug neatvyko 
negrų konvencijon
LITTLE ROCK. — Nacionali­

nė Amerikos negrų politinė kon­
vencija, sušaukta Little Rock, 
Ark., kur 1957 m. vyko arši ko­
va dėl vietinių mokyklų integra­
vimo, laikoma nevisai pavyku­
sią, nes joje nedalyvauja visa 
eilė politikoje prasimušusių neg­
rų. Konvencijos pirmininkas, 
Gary miesto meras Richard Hat­
cher pavardėmis suminėjo vi­
sus, kurie turėjo dalyvauti, bet 
neatvyko: Roy Wilkins, NAACP 
direktorius, Tom Bradley, Los 
Angeles meras, Coleman Young, 
Detroito meras, senatorius Ed­
ward Brooke ir kiti.

Konvencija pasmerkė tuos juo­
dus kongreso narius, kurie bal­
savo už karinę paramą Izraeliui. 
Prieš Izraeli buvo ir stipresnių 
rezoliucijų.

Konvencija rekomenduoja 
gūžės mėn. skirti “Afrikos 
laisvinimo mėnesiu”. Buvo 
mestas pasiūlymas steigti Ame­
rikoje vien juodųjų politinę par­
tiją.

ge-
Iš-
at-

Japonijos darbininkų unijos Ilais naši šypsančios Mona L i so s plaka­
tais praneša požeminio traukinio keleiviams apie savo reikalavimus 

darbdaviams. Unijos reikalauja didesnių algų.

VYRIAUSYBĖ NUTARĖ GRIEŽČIAU 
REAGUOTI į EUROPOS TRUKDYMUS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas pranešė Europos 
Rinkos valstybėms, kad jis atšaukė savo planą aplankyti balandi'/- 
mėn. Europos sostines ir susitikti su valstybių vadais, ši žinia 
praėjusį ketvirtadienį pasiųsta V. Vokietijos kancleriui Willy 
Brandtui, nes V. Vokietija šiuo metu pirmininkauja Europos rin­
kai. šis kelionės atšaukimas dar paryškina Amerikos vyriausybės 
nusistatymą neleisti Europos politikams trukdyti Amerikos pla­
nus. Nixonas parašė Brandtui, kad numatyta Amerikos - Europos 
bendradarbiavimo deklaracija dar nėra suredaguota ir iki numa­
tyto vizito vargiai ar bus baigta.

30 karininkų
LISABONA. — Penktadienį 

įvykęs Portugalijos kariuomenės 
kelių dalinių sukilimas buvo vy­
riausybės numalšintas. Apie 30 
karininkų suimta, o Caldas da 
Rainha įgulos barakai yra apsup­
ti vyriausybės šarvuočių. Portu­
galijos spauda, paprastai mažai 
rašo apie karinius reikalus, ta­
čiau šį sukilimą aprašė smulk­
meniškai, įspėdama ateityje pa­
našių sukilimų vengti.

Generolas Spinola, dėl kurio 
pašalinimo sukilimas įvyko, dar 

• nebuvo suimtas. Jo knyga “Por-

® Teisėjas Sirica Washing­
tone nutarė slaptus grand jury 
jam įteiktus dokumentus ir kitą 
Watergate bylos medžiagą per- tugalija ir ateitis” rekomendavo 
duoti Atstovu Rūmų teisių komi- duoti Afrikos kolonijoms lygias 
tetui, kuris tyrinėja prezidento -teises federacijoje, nes karo 
įsivėlimą į Watergate. Teise- ’veiksmai kolonijose, generolo ma- 
jas Sirica Šiandien švenčia 70 nymu, niekad neišspręs koloni- 
metu sukaktį ir savo pareigas jų klausimo. Gen. Spinola pats 
Washington© distrikto teisme vadovavo karo veiksmams Por- 

rtugalijos Ginėjoje. .Portugalija 
kariauja Afrikoje jau 13 metų.

Patikimi šaltiniai skelbia, 
kad mokesčių inspekcija ir kon­
greso komitetas atkreipė dė/ne- 
sį į prezidento Nixono mokesčius 
1969—1972laikotarpyje. Ten nu­
rašyta 244 dol. .už gazolino mo­
kesčius Kafifofnijoję, nors per 
tą laikotarpį Nixonas tik 19 die­
nų nebuvo prezidentu. Ą Jis su- 
taupė vii^ 78 doL pajamų mokes-f , „ 
čiu, tačiau jis tub mėtų naudojo -komunikacijos centrą, kuris nau- 
vyriausybėš abtomobilius, pri- ’ dojamas Polaris povandeninių 
pildomus gazolinu vyriausybės. laivų Atlanto vandenyne. Tero- 
lėšomis. - ‘ ‘ ’ ristai atsigabeno sunkvežimį,

Sovietų- valdžios kritikas matyt, tikėdamiesi Įsilaužti į.

Airiai puolė
JAV ginklų sandėli

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje civiliai apsirengę gink­
luoti vyrai puolė Londonderry 
mieste Amerikos karo laivyno 

ginklų sandėlį, kas jiems nepa­
vyko.

Nors teroristams pavyko nu­
ginkluoti penkis sargybinius, ki­
ti spėjo paskelbti aliarmą ir ban­
ditai pabėgo, palikdami sunkve­
žimį, kuris pasirodė esąs pavog-

Pavel Litvinov su. žmona ir dviem 
vaikais atvyko į Vieną.
• Argentinos teroristai palei­

do Esso-Argentina naftos bend­
rovės direktorių, už kurio palei­
dimą bendrovė sumokėjo 14 miL 
doL
• Pietų Vietname vakar vy-, tas. 

ko kieti mūšiai, kuriuose virsi 
500 kareivių žuvo abiejose pu­
sėse.
• Prezidento žmona Pat Ni­

xon, grįžusi iš Pietų Amerikos, 
turėjo atsigulti į lovą, nes parsi­
vežė gripą ir turi temperatūros.
• Clayton, Mo., policija suė­

mė 27 m. vyrą, kuris šv. Patriko ' 
dieną bėgo miesto gatvėmis nuo­
gas, išsidažęs kūną žaliais dažais. 
Jis kaltinaas “taikus trukdymu”.

I Kitoje Londonderry vietoje 
buvo nušautas britų kareivis.

Susirgo bengalų 
premjeras Rahman

DACCA. — Bengalijos prem­
jeras šeikas Mujibar Rahman, 
53 m., specialiu lėktuvu antra­
dienį skris į Sovietų Sąjungą gy­
dytis. Neskelbiama, kuo jis ser­
ga, tačiau iš Maskvos buvo at­
siųstas specialus lėktuvas su gy­
dytojais ir slaugėmis.

Sekmadienį premjeras šventė 
savo gimtadienį, tačiau atšau­
kė visas iškilmes ir minėjimus. 
Premjeras Rahman susirgo ket­
virtadienį ir jo gydytojai patarė 
jam ilsėtis.

TEHERANAS. — Danijos ke­
leivinis lėktuvas, grįždamas su 
turistais iš Indijos, Teherano ae­
rodrome pakildamas užsidegė, 
žuvo 16 keleivių, nemažai ke­
leivių guli ligoninėse smarkiai 
apdegę. Išsigelbėjo 81 keleivis. 
Lėktuvas pakilimo take sparnu 
palietė žemę, sparnas lūžo, o 
kibirkštis uždegė skystą kurą.

Penktadienį prezidentas Čika­
goje aiškiais žodžiais įspėjo Eu­
ropos vadus,’ kad Amerikai nu­
sibodo Europos taktika neben­
dradarbiauti su Amerika politi­
nėje ir ekonominėje srityje, ta­
čiau reikalaujant, kad Amerika 
laikytų Europoje 300 tūkstan­
čių kareivių Europai ginti.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Jobert degolininkų su­
važiavime nuosaikiai komenta­
vo Nixono kalbą, pareikšdamas, 
kad Nato organizacija yra są­
junga, stovinti ant dviejų stul­
pų: Europos ir Amerikos. Ge­
riau esą stovėti ant dviejų kojų 
negu — ant vienos.

Sovietu Pravda rašo, kad Ni- 
xono kritika gresia Europos rin­
kos ateičiai. Arabų naftos 
suvažymai padarė įtaka moder­
niojo kapitalizmo stovykloje, ra­
šo Pravda. Vakaru fronte at­
siradę nauji įtempimai ir nesu­
tarimai. Arabų naftos ginklas 
pasirodė esą sėkmingas prieš im­
perialistinius Izraelio gynėjus, 
rašo”sovietu' komunistų laikraš-

Popiežhis Paulius sekmadienį 
šv. Petro aikštėje susirinkusius 
katalikus ragino ‘melstis už Eu­
ropą”, nes čia buvusioji vienybė 
ir bendradarbiavimas atsidūrė 
konkurencijos ir nesantaikų 
grėsmėje.

Rabinai nesutaria, 
ką laikyti žydu

TEL AVIVAS. — Amerikos 
žydų rabinai, priklausą vadina­
mų reformos rabinų grupei, su­
važiavo į Tel Avivą protestuoti 
dėl Izraelio vyriausio rabinato 
nutarimo pripažinti tik ortodok­
sų rabinų perkrikštytus žmones 
žydais. Reformos rabinų per­
krikštyti asmenys nelaikomi žy­
dais.

Buvęs Houstono reformuotos 
sinagogos rabinas Robert Sa­
muels suvažiavime pasakė: “Jei 
mes galime būti artileristai ar 
tankistai fronte, tai mes turime 
teisę reikalauti, kad mus pripa­
žintų rabinais ir kad tie, kuriuos 
mes perkrikštijame būtų pripa­
žinti žydais”.

Šis klausimas yra labai opus 
Izraelyje, kurios vyriausybė yra 
sudaryta iš darbiečių ir religinės 
partijos koalicijos. Religinė par­
tija remia ortodoksus rabinus ir 
nepripažįsta reformos rabinų.

Valstybei svarbu, priimant 
naujus imigrantus, kurį lai­
kyti tikru žydu ir duoti vi­
sas įstatymų numatytas privile­
gijas, ir kuriuos laikyti ne žy­
dais. Iki šiol tie imigrantai, ku­
rie į žydų religiją buvo perves­
ti ne ortodoksų rabinų, žydais ne­
laikomi. Sudaryta speciali ko­
misija reikalui išnagrinėti, o iki 
ji paskelbs savo rekomendacijas, 
religinė Izraelio partija sutiko 
parlamente paremti darbiečių 
vyriausybę. Premjerė Goldą 
Meir irgi lankėsi reformos rabi­
nų suvažiavime.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Xh u jaukių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

PRTEŠVHYKlNt PAGYVINUSIAM NAUJIENA
" Neverskime visas pagyvenusiojo negeroves ant se­
natvės: tinkamas užsilaikymas atjaunina žmpgų.

šio pavasario mediciniška tiesa
Pareiga yra gyvenimo druska. 

Darbas yra gyvenimo palaima. 
Už tai savos pareigos neatlikda­
mas žmogus užtraukia sau ir ar­
timui didžius sunkumus. Taip 
mos ir susilaukėm šiandien dva­
sios vadovų apsileidimo pasėkų: 
ne tik vien New Yorke per me­
tus nužudoma virš milijono ne­
g’musiu žmonių, ne tik mes nuo­
gi ėmėm lakstyti po gatves, bet; 
jau pusiau atdaru kelnių prie­
šakiu einam į žmones ir tuomi 
didžiuojamės.

Ką čia kalbėti apie didžiavi­
mąsi rūkymui, svaiginimusi bei 
a- kalbomis. Mes negerbiame są-. 
vu kultūrininkų, jų paminklus 
-nokiname nulupdami visus lie­
tuviškus ženklus... Sodoma ir 
Gomora artinas mums mūsų dva- 

’s os ganytojams pasimetus. Į 
juos besirengiantiems duodami 
raktai, kad jie galėtų i bendra­
bučius grįžti vėlai — taip skun­
džiasi pats 'Paulius VI.

Gydytojai, tyarkykimės
Ne kas geriau ėmė dėtis ir su 

kūno tvarkytojais. Plačiausiai 
skaitomas žurnalas — National 
Enquirer, sausio 27 d. šių me­
tų laidoj paskelbė gydytojams 
kaltinimus. Kaltina gydytojus 
gyd. Malcolm Todd, president- 
e'ect American Medical Associa- 
t’on. Jis šitaip kaltina g

tixiu =t lapautai n it ir galima Knygų n^Koje

IHUAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Aiexsc Amurubt Kiryga ’įprašanti paskutinių 9U melų

-luUivių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psJ. Kaina 
škuu išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Aiįvgujt ^piasyla pirmas Chicagon ui važiavęs lietuvis, pirmus 
♦vtuA-ių kuimujus, jų suorgamžuokus šaipus draugijos, statytus baz- 

-rytius, Įsteigti laikraščiai, kurių viso būvu 121, 41 teatru draugja, 48 
posauueluKi chorai, y uaznylunai ii' 314 veiklesnių žmonių uiograli 
jus. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų n 
kitų organizacijų atlikti darbai.” įsteigtos mokyklos, skaityklos, dan­

ai n K1
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NAUJIENŲ VAJOS JUBILIEJINIAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau­
tiečiu bu-vo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vaju, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrasinimai icelė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant. Visa -tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto­
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar­
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos .taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais meteis, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet imanoma tikslą — PA­
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

CHkagere rr Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — Z.S0, vienam mėnesiui — $3 00. Kitose JAV vie­
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užde oruose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS
1739 So. HA-LSTED ST

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .................   dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo .............. kaip dovana

....... ..................... proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo

□ Vajaus pruga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
atpažintų.

PAVARDE IK VARDAS ........................ ........ ..................................................... ..........

4DRESAS . ..... ....................................... ...................  ..........

ĘAVARDE IK VARDAS

ADRESAS 

jus, savas pareigas pamiršusius: 
— “Perdaug gydytojų šiandien 
alksta pinigų, trokšta garbės ir 
atbukę amerikiečių reikalams, 
(lydytojai yra labai menkų sie­
kių. Kodėl gydytojams reikia 
didelių mašinų, puikių namų su 
plaukiojimui baseinais ir kailių 
savoms žmonoms? Perdaug gy­
dytojų n enori pilnai atlikti savų 
pareigų. Jie tariasi galį bran­
giau imti už savo darbą ir taip 
sau gyvenimą užtikrinti. “Tai 
kaltinimai gydytojams vyriau­
sios jų organizacijos vadovo — 
dabartinio prezidento AMA. Ma­
tyt, jis turėjo galvoje dabarti­
nių gydytoju abortu darymo už­
sidegimą.

Kartu su minėtu pirmininku 
gydytojus kaltina gyd. E. J. 
Dranginis, gyvenąs Tecumseh, 
Mich. Jis šio mėn. 20 d. Medical 
Tribune stebisi, kad mediciniš­
ka spauda skelbia gydytojų lū­
pomis nesąmones; rašo, kad 
“Įvedus laisvę laisvai atlikinė­
ti abortus šiame krašte sumažė­
jo kūdikių mirtingumas’’. Tai 
nesąmonė — sako gyd. Drangi­
nis, nes abortą nelaiko gydyto­
jai mirtimi žmogaus.

Iš šis skyrius prisideda prie 
gydytojams kaltinimo už tai, kad
jie pagyvenusio žmogaus nege-

I rovės, ypač dėl sklerozės atsira- 
ydyto-' dusias suverčia senatvei ir nie-

Parašas

Britįi pagarsėjusi Beatles dainininky grupė, kaip gandai eina, žada vėl susijungti ir pagaminti 
nors vieną naują plok*t«.ę. Grupė iširę 1969 matai*.

ko veiksmingesnio nedaro žmo­
gui padėti. Net mūsiškiai skel­
biasi, kad nuo sklerozės nėra 
vaistu. Tokie pasitenkina vieną 
kitą tabletę prirašę senesnia­
jam. Taip toliau būti negali. Yra 
senelių be sklerozės ir jaunuo­
lių su ja. Sklerozė nėra vien 
senatvės liga. Visi turime su­
siimti ir pradėti reikiamai sa­
vas pareigas eiti. Nemeskime 
viso blogio velniui, mes tokiais 
esame savų pareigų neatlikdami. 
Taip pat ir gerus darbus nepa- 
veskime Tvėrėjui — iš jo gau­
tais Įrankiais mes eikime kurti 
geriausią sau ir artimui tiek da­
bartinę tiek pomirtinę ateitį.

Vaistai prašaliną sklerozę
Šiame krašte atlikti bandymai 

suteikia mums velykinę naujie­
ną: yra galimybė prašalinti skle­
rozę. štai faktai, Mucopolysa- 
charide vaistas prašalino skle­
rozę natūraliai atsiradusią ii' ne­
tikusia dieta sukeltą pas vove­
rines beždžiones (squirrel mon­
keys) .

Tyrimus atliko ir torau at­
lieka gyd. Lester M. Morrison 
su talkininkais. Jis yra direk­
torius Institute for Arterioscle­
rosis Research, Culver City, Ca­
lifornia. Savo patyrimą jis pra­
nešė Vakarų Berlyne dabar įvy­
kusiame International Simpo- 
sium on Atherosclerosis.

Pasirodo; kad minėtoms bež­
džionėms subrendus atsiranda 
joms sklerozė, kuri esti visai pa­
naši Į žmogui atsirandančiąja. 
Tyrinėtojai naudojo vaistą gau­
tą iš gyvulių: visų žinduolių (įs­
kaitant ir žmogų), žuvų ir paukš­
čių jungiamųjų audinių — raiš­
čių (connnective tissues). Tas 
vaistas vadinasi chondroitin-4 
sulfate A (CSA). Tai natūrali 
medžiaga esanti pas minėtus gy­
vulius.

Malonu čia priminti, kad Al- 
vudas jau senai per šį skyrių ir 
kitur skelbia, kad vartotume vi­
si kasdieną po gerą dozę šaltie­
nos ir kiaulės ausų kremzles. 
Mat anksčiau buvo medicinos 
žmonių pranešta, kad po 6-8 gra­
mus duodant žmogui chondroi­
tin sulfurinės rūgšties — jiems 
buvo atitolintos širdies atakos. 
Dabar pakartotinai šis gėris pa­
duodamas.

To vaisto dar nėra vaistinėse. 
Mes lietuviai imkime naudotis 
žaliava. Panašiai, kaip mieles 
naudokime vitaminų B-mišiniui 
apturėti, taip mes naudokime 
kremzles chondroitin sulfurinei 
rūgščiai į savo kūną įvesti 
(CSA).

Pirminiai apie šį vaistą šalti­
niai tvirtino, kad toji prieš skle­
rozę rūgštis buvo gaunama gra­
mais iš jaučio — veršienos 
kremzlių. Mes neturime tiek 
daug šitokio šaltinio. Už tai mes 
galime kol kas naudoti kiaulės 
ausis. Jose labai gausu kremz­
lių. Geras šaltinis ir lietuviška 
šaltiena — ten kojos raiščiai — 
gyslos — kremzlės suvirinamos. 
Biebahis — odą nuimti nuo au­
sų ir nuo kojų verdant šaltieną.

Kremzlių paruošimas
Virti reikia kremzles tris-ke­

turias valandas paprastame puo­
de. Jos suminkštėja per tiek 
laiko. Tada odą numetama. Su­
malamos kremzlės mėsai malti 
mašinėle ar smulkiai supiausto- 
mns. Preskorrn pridėjus vėl vir-' 

ti su vištiena. Tada gaunasi ska­
ni šaltiena. Pagyvenusieji ne­
įkanda kremzlės. Jiems smulkus 
sumalimas kremzlių būtinas.

Daug greičiau kremzles gali­
ma parengti nusipirkus už 25 
dolerius su spaudiniu virimui 
puodą ((pressure cooker).* Ta­
da per 45 minutes, kremzlės su­
minkštėja. Ta^įjas kiekvienas 
pagal savo skonį tegul pasiren­
gia. Lietuvos moteriškės yra 
išradingos. Atsilįfskite savus re­
ceptus — dėsime/ Taip kuo/ska- 
niausia galėsinre-dįąudotis mums 
visiems naudingu vaistu — mai­
stu. Kai vaistinėse bus tas vais­
tas — kita bus istorija. O dabar 
visi lietuviai uą JŲąulės ausų — 
tik kitų tautų žmonėms dar ne­
sakykit — pritrūks lietuviams 
kremzlių. Sklerozė visus aplan­
ko, todėl visi naudokimės — ir 
gausiai, ne vien tik sklerozės 
jau ant menčių paguldytieji, su- 
paralyžuotiej i ar širdies atakos 
paskirtieji. . -,'į

Medicinišką ttyrimų su 
kremzlėmis daviniai

Minėtame -Californijoje insti­
tute buvo pirmiausia tirtos žiur­
kės. paskui minėtos beždžionės. 
Penkeriopi pagerėjimai paste­
bėti duodant iš kremzlių bei raiš­
čių gautą chodroitin sulfurinę 
rūgštį (CSA). ‘

1. Pranyko cholesterolis iš di­
džiausios arteryqg-aprixis ir iš 
audinių.

2. žiurkes šeriant CSA vais­
tu (trumpumo dėtiai tą kremz- 
linį vaistą taip vadinsime) su­
mažėjo negeistinės sklerozės su­
keltos pasėkos.

3. Kasdien injekuojant CSA 
į raumenis per devynis mėne­
sius minėtų beždžionių aortų pri- 
skrėtimai cholesteroliu sumažė- 
jo. Tai buvo apsisaugojamieji 
nuo sklerozės bandymai.

4. Pranyko ar sumažėjo minė­
tų baždžionių širdies arterijo­
se buvę cholesteroiiniai priskre- 
timai. Tos beždžionės buvo gy­
domos kasdieninėmis iš kremzlių 
gautų vaistų 'injekcijomis per 
tris mėnesius (90 dienų).

5. žymiai pagausėjo naujų 
kraujagyslių atsiradimas šir­
dies raumenyse (collateral circu­
lation) pas žiurkes — jas še- 
riant ir injekcijomis ir CSA vais­
to gydant. Tas pats pagerėji- 

Walk or ride bikes 
whenever possible.
Half of all car trips 
are less than 5 miles.

Don’t be a Bom Loserl

mas gautas pas beždžiones, joms 
injekuojant vaistą CSA.

Tyrimai toliau daromi — 
nesnauskime ir mes

Šitų tyrimų vadovas gyd. Mor­
rison tvirtina, kad virš minė­
tus gerus dalykus su kremzliniu 
vaistu apturėjus, tyrimai daro­
mi toliau. Mat, .pės gyvulius 
sklerozė vystosi panaši kaip to­
kia randasi ir pas žmogų. Tyri­
muose dalyvauja trijų univer­
sitetų mokslininkai: minėto in­
stituto (Loma Linda Universi­
ty), Northern Illinois Universi­
ty ir Kent State University. Vi­
si savas pareigas pradėkime atli­
kinėti atsakančiai. Meskime 
prietarus.

Išvada. Kol amerikiečiai 
mokslininkai tolimesnius tyri­
mus paskelbs, mes lietuviai jau 
šiandien imkime naudotis jau 
paskelbtais jų darbo vaisiais. Vi­
si atbuskime iš apsileidimo skle­
rozės išvęngimo srityje, imki­
me visapusiškai su skleroze ko- i 

U.S. POSTAL SERVICE . ’ E
No. 133—Req. No. 84563—399 lines (3 eols. x 133 lines) —Newspapers, 1972

Printed in U.S.A

Zip Code Section too.
^3. For next-day delivery crosstown, Zip Codean

kt

and mail before 4 .OO p.m. from any specially mar 
Air Mail Box. z'
" 5. Always put your Zip Code on your return Ąį 
So people can copy it down. Use Zin

1739 So. Halsted Street Chicago, ILL 60608

2 - NAUJIENOS, CHICAGO lU..- TUESDAY, MARCH1R. IJT74

voti. Tos kovos priemonės jau 
čia buvo skalbtos. Viena iš jų 
čia dabar pakartotinai ir nuo­
dugniai priminta. Nelaukime 
iki tol, kol mus sklerozė n eati- 
taisomai sužalos. Visi imkime 
gintis nuo sklerozės iš anksto. 
Naudokime visas medicinos žmo­
nių mediciniškoje spaudoje pa­
skelbtas priemones. Jos šiame 
skyriuje paduodamos. Tik mes 
turime keisti savo nesveikus įpro­
čius sveikesniais. Jei jau šiame 
pavasaryje savus butus valomės, 
savus šunis šukuojame, savus 
karus plauname — tai savas pri­
skretusias cholesteroliu arteri­
jas palikti nevalytas būtų tik­
ra savižudystė. žinoma, liauki­
mės save žudę ir visomis kito­
mis blogybėmis: penkios jų pa­
čios svarbiausios: rūkymas, už­
sisėdėjimas, nutukimas, girta- 
vįmas ir apmaudų skleidimas sa­
vus jausmus į lankas paleidžiant: 
sau ir artimui nervų įtempimą 
sukeliant.

Pasiskaityti. Me J.c al Tribune,
Vol. 15, No. 11, March 20, 1974. i

STENKIMĖS TEIS'NGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip žmona gali gelbėti vyrą*
Klausimas. Prašau gerb.'dak­

tarą paaiškinti, kas žmona^^'-. 
kia daryti, kai jos vyras gauna 
širdies ataką namuose būdamas.

Kovo 19 dieną, antradienį, bals nokite už šį
... 7

lietuvį kongreso atstovo pąreigdrtts.J f

‘ Yv... .

NAUJIENOS

Tai. daugelių) žmonų fcjią nau- 
dlnga.

Aasakymas. Dirbtiną ūbavi­
mą reikia daryti vyrui širdies 
ataką gavusiam kol atvyks pa­
šaukta greitoji pagalba (ambu­
lance). Kiekviena žmona turi 
mokėti kaip dirbtiną alsavimą 
atlikti. Australijoje per pusę su­
mažėjo vyrų mirtys nuo širdies 
atakos tada, kai žmonos išmo­
ko juos gaivinti.

Iki dabar viri pusės (apie 
60%) visų širdies atakas na­
muose būnant gavusių vyrų 
miršta ligoninės nepasiekę. Nors 
per tas kelias minutes, kol co­
ronary — care ambulance atva­
žiuos, žmona gali gelbėti vyrą 
jam dirbtiną alsavimą burna bur- 
non darydama. Tai geras žmo­
nos darbas vyrui susirgus. Dar 
geresnį ji darbą turi atlikti sau-
godama vyrą nuo atakos: vers­
dama jį susitvarkyti su nutuki­
mu, pakeltu kraujo spaudimu, 
cukralige, perriębiu krauju ir 
rūkymu.

Kolumbo laiškas
KARALIENEI

Kristupas Kolumbas 1493 m., 
keliaudamas į Ameriką, įmetė 
j jūrą butelį su kelionęs aprašy­
mu. Tas jo raštas buvo adresuo­
tas. ispąnijos- karalienei. Karalie-

r’*.’'.' , * 1*._ Į , 1

nė^inirė, pęsūląukusi butelio.
^ųtol^ buvo surastas po 359 

metų prie Gibraltaro.
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Per pasaulį kelįąvo žmogus, gė 1918 m. Jis grįžo į Lietuvą 
Staiga iš uždangos pastojo jam vienas iš pirmųjų kurti nepri- 
kelią. žudantis plėšikas ir, lyg no- klausomam gyvenimui ir dar 
rėdamas pateisinti savo piktada- esant okupacijai išrenkamas Va- 
rystę, paklaus:

— Kas esi ir kur keliauji?
1974 m.- kovo 9 d. mirė dr. 

Kazys Sruoga ir daugelis rašan­
čių bei skaitančių neteko žado. 
Dar ir dabar, tikiu, daugelio ra­
šančiųjų stalčiuose tebeguli pra­
dėti raštai bei nekrologai nepa­
jėgiant tinkamai išreikšti savo 
širdies skausmo, atspėti ar ap­
tarti daugelio tūkstančių įvairių 
laikraščių skaitytojų nuotaikas 
ir iškelti tikrąją Velionio gyve­
nimo prasmę ir reikšmę, nepasi­
tenkinant vien sausais enciklo- 
diniais duomenimis.

Biržų apskrities Vabalninko 
valsčius ir apylinkės davė Lietu­
vai daug žymių asmenybių. Daug 
literatų, valstybininkų politikų, 
visuomenės veikėjų. Ten, Bai- 
bokų kaime, ūkininko Sruogos 
šeimoje 1899 m. kovo 20 d. gimė 
Kazys, nuo pat mažens turėda­
mas visos šeimos tarsi įgimtą 
palinkimą mokslui. Tuo laiku tai 
buvo vienintelis ginklas prieš nu­
tautėjimą, geriausias vaistas ug­
dyti ar gaivyti blėstančią tau­
tinę sąmonę, nešti šviesą ir lais­
vės viltis į baigiančias apsipras­
ti su okupacija mases, stabdyti 
fniestelėnuš nuo nutautėjimo ir 
svetimų papročių.

Šiaurės Lietuvoje tuo lietuvy­
bės ir-, mokslo švyturiu buvo Pa­
nevėžio gimnazija, į kurią'ir Ka­
zys įstojo. Karo audros tą moks­
lo židinį nubloškė į tolimą Tūlos 
guberniją,. Veniovos apylinkę. 
Ten jis pradėjo pirmąją savo gy-1 _ _
■Veninio tremtį, kuri nebuvo ilga, ga pasireiškė kaip politinių įvy- 
Prąejus karo audroms visi moks- kių apžvalgininkas ir komenta- 
Jęiviąį grįžo į Panevėžį kartu su 
yįsa gimnaziją, kurią Kazys bai-

balninko valsčiaus viršaičiu, o 
vėliau Biržų apskrities švietimo 
vedėju.

Betgi jis nesišildė tose šilto­
se vietose, o apsivilkęs Lietuvos 
kariuomenės kūrėjo-savanorio ži­
la miline ėjo į rudens darganas 
ar žiemos šalčius kovoti su prie­
šais už nepriklausomą Lietuvą, 
už laisvės pavasarį žmonėms. 
Tokiu būdu keliaudamas po kraš­
tą jis pastebėjo žmonių vargą 
ir skurdą, kad reikia administra­
torių su giliu ekonominių reika­
lų supratimu. Todėl šiuos daly­
kus studijuoti išvyko į Šveica­
riją, apvainikuodamas pastan­
gas daktaro laipsniu Berno uni­
versitete.

Baigęs studijas 1929 m. pa­
skiriamas Finansų ministerijos 
Ekonominio sk. vedėju, o 1936 
m. išrenkamas Maisto b-vės di-_ 
rektoriaus pavaduotoju. Be tie­
sioginio darbo ir visuomeninių 
pareigų, bendradarbiavo įvai­
riuose laikraščiuose ir žurnaluo­
se, taip pat atskirai išleisdamas 
studijas ekonomijos ir politinės 
ekonomijos klausimais, dažnai 
savo pažiūras išdėstydamas mi- 
nisteriams rašytose prakalbose. 
Jis kartu su visais jautriai išgy­
veno laiko sukeltas krizes, vis 
klausdamas ir ieškodamas būdų 
bei atsakymų, kaip sumažinti 
žmonių vargą ir ieškoti kelių į 
ekonominę gerovę. Tam tikslui 
siekti įsteigė laikraštį “Verslas” 
ir jį redagavo.

Antrojoje tremtyje dr. Sruo-

L x
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Paveiksle matome Illinois seimo atstovą Michael J. Madigan, senatorių metmenis, kuriuos Savickas ir Madigan bandys pravesti įstatymu leidimo 
Frank Savicką, Christopher mokyklos tarybos pirmininkę Gerry Cognac ir įstaigoje. Visi trys įstatymu leidėjai nori padėti sužalotiems vaikams. 
Illinois seimo atstovą John J. Beatty. Jie aptaria projektuojamo įstatyme _

Į reikalaus nusikaltėli 
' atsakomybėn.

Prieš Stalino įnirti spaudoje 
pasirodė Stalino prie kryžiaus 

I karikatūra. Paveiksle matėsi 
i k ryžius, vandens kibiras, sku­
duras ir sušilęs Stalinas. J 
čioję buvo parašyta: Prieš 
liną buvo daug diktatorių, 
rėjusių išnaikinti kryžių, 
jiems nepavyko. Kryžius 
neturtingo žmogaus viltis. Baž­
nyčion einantis žmogus niekam 

jblogo nedaro. Jis eina pasi­
melsti, kad gyvenimas jam ne­
būtų toks kartus. Komunistai 
atėmė iš žmonių paskutinį jų 

purtą, gali neleisti į bažnyčią, 
Į bet jie negali uždrausti žmogui 
‘ protauti. Komunistų pavergti 
! žmonės protauja.

Komunistai ilgus metus nie- 
■ kino tikinčiuosius, tyčiojosi iš 
i bažnyčios, o dabar įtakingiau 
sia*į komunistų ministras nuvy­
ko pas popiežių prašyti pagal­
bos. Gromyka nori, kad popie­
žius patartų tikintiesiems ne­
rūstauti. Kalnas neatėjo pas 
Mahomedą, tai Mahomedas 
atėjo pas kalną.

Skęstantis ir už šiaudo grie­
biasi. Sovietų valdžia, negavu­
si laisvojo pasaulio paramos, 
kreipiasi į popiežių, kad pa­
prašytų Dievo pagalbos. Ar 
Dievas jiems šį kartą padės, ne­
tolima ateitis parodys. Jis gali 
ir užsirūstinti, nes komunis­
tai labai žiauriai elgiasi su mi­
lijonais Dievo tvarinių.

traul

no-

torius Kazio Veržiko slapyvar­
džiu. Lagerinėje kasdienybėje
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PHONE 2S4-447t

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

Nuo 
1914metų

'^Midląnd Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū- 

"■ sų' 'apylinkės. ' Dėkojame 
Jums -už mums parodytą

- - pasitikėjimą': - - Mes norė- 
turaė būtiJums naudingi 

_irateityje. •.;;; 7; ;

Sąskaitos apdraustos iki

jo straipsniai daugeliui buvo 
atrama išlaikyti sveikus nervus, 
neiti į paniką, išlikti naudingu 
savo kraštui, savai visuomenei. 
Nedaug kas žino, kad Juliaus Ša­
kelės slapyvardžiu dr. Sruoga 
teikė Amerikos lietuviams, ypa­
tingai naujiesiems ateiviams, 
naudingas žinias ir patarimus,— 
patrauklius skaityti, pilnus nau­
dingiausių dalykų.

Politiniais ir ekonominiais 
raštais jis kėlė lietuvių sąmonin­
gumą, kad jie domėtųsi savo gy­
venimu, kad jie žinotų, o neži­
nantieji klaustą, kas čia dabar 
darosi? Todėl j# raštai siekda- 
c~

vo dalykų gelmes ir užkulisius, 
o išvadas lengvai padarydavo 
skaitytojas, be jokių pamokslų 
ir įtaigoj imu. Žinantieji tas jo 
savybes ir pagrindinius žurna­
listikos reikalavimus, jį laikė 
laikraštininkų dekanu ir ieškojo 
jo raštuose sau pavyzdžių.

Be savo šeimos, dr. Kazys 
Sruoga paliko apie pusantro šim­
to gyvenančių tremtyje savo ko­
vos draugų — Lietuvos kariuo­
menės kūrėjų-savanorių. Jis nie­
kuomet nepamiršo, kad yra lie­
tuvis ir, bet kur būdamas, ėjo 
Lietuvos keliais.

Jonas A. šarkus
—<?L.. J
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MIDLAND

4 Years Savings 
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(Minimum $5,000).
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Dr. A. J. Gųssen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik
Minkštais viršeliais tik _________ ______ _______________

Dr.-A. J.Gu*s«n — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
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money orderi.
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$3.00
$100
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JIE ŠAUKIASI DIEVO PAGALBOS
DAN KURAITIS

Keliaudamas po pasaulį, 
skaitau.ne .tik raštus, bet ati­
džiai seku kasdieninio gyveni­
mo paveikslus ir karikatūras. 
Paveikslas dažnai daugiau pa­
sako, negu ilgas raštas, o ka­
rikatūros kartais laibiau rei­
kalą išryškina, negu straips­
nis. . . . _

Prieš kelias dienas Naujie­
nose mačiau paveikslą, kuris 
giliai įsmigo į mano atmintį. 
Jis daug sakė apie dabartinę 
kasdienybę, bet jis mano min­
tis nuvedė gilesnėn ir ne taip 
jau gilion praeitin. Ne vieną 
kartą į paveikslą pasižiūrėjau 
ir nutariau jį išsikirpti. Be to, 
nutariau ir paveikslo sukeltas 
mintis išdėstyti popieriuje. Dar 
už keliu dienu nutariau ir su 
savo artimtisiais pasidalyti su­
keltomis mintimis.

Daug sakantis ir pamokinan­
tis paveikslas rodė Andriejų 
Gromyką, atvykusį į Romą at­
lankyti popiežiaus. Popiežius 
su šypsena sveikinosi su sovie­
tu užsienio miinistru. Atsisvei-

Nesenai išėjusi laukta
Juoze s Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
" Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kinančiam Gromykai popiežius 
ištiesė ranką. Tarp popie­
žiaus ir Gromykos stovėjo Gro­
mykos palydovas — vertėjas, 
atidžiai klausąs kiekvieno žo­
džio, kad galėtų patvirtinti, ką 
įtakingas užsienio ministras 
pasakė ar norėjo pasakyti.

Prieš 20 ar daugiau metų tas 
pats Gromyka, dar tada ne­
būdamas ministras, Anglijoje 
panašiai sveikino kitą gana 
aukštą bažnyčios dignitorių. 
Prieš kokius 15 metų panašiai 
su popiežium sveikinosi Chruš­
čiovo žentas. Chruščiovas val­
dė Rusiją, o jo žentą su žmona 
priėmė tada buvęs popiežius. 
Atsimenu, tuometinis popie­
žius, išlydėdamas Chruščiovo 
ženfą, tarė: — žinau, kad nesi 
dievotas, bet leisk man palai­
minti tavo vaikus.

Dabartinis sovietų užsienio 
ministras, ilgus metus tarnau­
jąs sovietinei valdžiai, ne iš 
meilės popiežiui keliavo į Va­
tikaną. Ne popiežius keliavo į 
Maskvą,' bet Gromyka atkelia­
vo į Romą. ;

Gromyka ir sovietų imperijos 
valdovai žino, kad jie yra pa­
vergę milijonus žmonių. Jie ži­
no, kad pavergtieji yra nepa­
tenkinti. Sovietų valdovai, 
valdžioje beslaikantieji tik 
šnipinėjimo ir policijos pagal­
ba, žino, kad pavergtieji die­
ną ir naktį meldžiasi ir galvo­
ja, kuo jie nusikalto, kad ne­
gali nueiti į bažnyčią ir ten sa­
vo Dievą pagarbinti, kaip jie 
tai darydavo šimtus metų. Gro­
myka žino, kad tie žmonės 
auk i a “permainos”. Kokia ta 

“permaiana” bus, tuo tarpu 
niekas pasakyti negali, kad vi­
si jaučia, kad “permaina” 
ateis. Kai ateis “permaina”,!

ARKTIKA BOTANIKOS SODE

Danijos botanikai nutarė stu­
dijuoti arktikinius augalus na­
mie. Jie nutarė sukurti botani­
kos sodą milžiniškame šaldytu­
ve. žiemą jame temperatūra yra 
žemiau nulio, o vasara — ne auk­
štesnė kaip 13-16 laipsjiįu. : ,

tūkstančiai 
kurie tiki ir laukia 

permainos”.
Gromyka kreipėsi į prezi­

dentą Niksoną ekoneminės pa­
ramos. Brežnevas prašė paro­
dyti rusams kaip reikia statyti 
dirbtuves. Lauktos paramos jis 
negavo ir Amerikos statytojai 
Rusijon nevažiuoja. Amerikos 
kongresas nepasitiki dabarti­
niais 
vais. 
dėlės 
džiai, 
tojų
vadai prašė .atleisti varžtus, 
leisti žmonėms išvažiuoti, pri­
pažinti pagrindines pilietines 
teises, bet jie bijo. Jeigu duos 
žmonėms teises, tai žmonės pa-

tai valdovams gali būti riestai, se kraštuose yra 
Rusai “permainų” metu yra žmonių, 
nepaprastai griežti. Jie griežtai “ 
pasielgė su caro valdžios atsto­
vais kai šie atsisakė eiti kartu 
su gyvenimu. Jie gali dar griež­
tesni būti su “komunistiniais” 
valdovais, kurie žmones dar 
labiau išnaudoja, negu caro 
laikais kraštą valdžiusieji žmo­
nės.

Aš taip pat prisimenu, ką 
bolševikai pasakojo apie ti­
kinčiuosius ir iš viso apie tiky­
bą. Antroje Pasaulinio karo 
metu, kai vienoje konferenci­
joje buvo užsiminta apie po-' 
doiežių, tai Stalinas paklausė, 
kiek popiežius turi divizijų. 
Popiežius kariuomenės divizi­
jų neturi, bet rusų pavergtuo

Sovietų Sąjungos valdo- 
Amenka negali duoti di- 
paskolos dabartinei val- 
kuri neturi vietos gyven- 
pąsitikėjimo. Kongreso

SUDREBĖJO ŽEMĖ
Praeitą antradienio, kovo 12 

d. rytą anksti dukart sudrebėjo 
Los Angeles žemė. Drebėjimas 
įvyko miesto centre, bet. buvo 
toks silpnas, kad miegantieji nė 
nepajuto, praneša AP. • į

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Raginkite savo apylinkę 
augti• taupykite!

sKV’xcr.

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

.. -

Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money

(Tęsinys)
Visiems minimiems leidi­

niams reikėtų apie &)0,000, 
skaitant, kad turinius mūsų 
profesoriai, Tėvynės meilės ve­
dini, veltui paruoštų. Tuo bū-

du ši, skubiai reikalinga, 
šosio* opinijas parengimo ak­
cija tebūtų tik cento vertė* 
vienam lietuviui tėvynėje. To­
kiu saiku teturime seikėti išei­
vijos aukas tautos laisvinimui. 
Jeigu tos akcijos sąmata būtų

me-

Orderis kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadženiųa, m*o
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Pirminiai rinkimai
Šiandien, antradienį, kovo 19 dieną, visoje eilėje JAV 

valstijų bus pravesti pirminiai rinkimai. Amerikoje rinki­
mai atrodo sudėtingi, bet tikrumoje jie yra paprasti. Pir­
miniai rikimai duoda progos, krašto, apskrities ar vals­
čiaus gyventojams pasirinkti kandidatus įvairioms savi­
valdybės pareigoms. Šiandien balsuos visi krašto piliečiai, 
kurie laiku užsiregistravo ir yra rinkiminiuose sąrašuose.

Pirminiuose rinkimuose negalės dalyvauti tie žmonės, 
kurie nepasirūpino, kad jų vardas būtų įtrauktas į rinkimi­
nius sąrašus. Rinkimai be iš anksto paruošto balsuotojų 
sąrašo nėra rikimai. Jie neteisėti. Jeigu balsuotojų sąrašo 
nėra, tai tokiuose “rinkimuose” gali balsuoti kiekvienas, 
kas tiktai balsavimo metu ateis į paskirtą balsavimo vietą. 
Jeigu nėra iš anksto sudaryto balsuotojų sąrašo, tai nėra 
jokios galimybės apsaugoti rinkimus nuo suktų balsuotojų. 
Be sąrašo, paruošto iš anksto ir viešai paskelbto, kiek­
vienam balsuotojui prieinamo nėra garantijos, kad nebus 
piktiems tikslams panaudota kiekvieno piliečio rinkiminė 
teisė.

Amerikoje savo vardą įtraukti į rinkiminius sąrašus 
labai lengva. Kiekviename didesniame mieste ar miestely­
je, kiekviename valsčiuje ar rečiau apgyventoje vietoje 
yra paskirti savivaldybės pareigūnai rinkikų sąrašams! 
sudaryti. Iš kitos valstijos atvykęs, ar naujai pilietybę ga-| 
ves JAV pilietis privalo užeiti i balsuotojų sąrašus tvar­
kančią įstaigą ir pranešti, kad iš kur atsikėlė ir kur gy­
vena. Pilietybę gavusiam asmeniui reikia nusinešti dar ir 
pilietybės dokumentus. Balsuotojų sąrašus sudarinėjan- 
čiam savivaldybės pareigūnui reikia tiktai pasakyti vardą, 
pavardę ir gyvenamosios vietos adresą. Jokių kitokių klau­
simų jis neklausinėja. Jis neturi teisės klausinėti. Jis gali 
paklausti tiktai apie tuos duomenis, kurie reikalingi pil­
nam balsuotojų sąrašui sudaryti.

Sukti lietuviai politikai, visai nesirūpindami Lietuvos 
reikalais, kai kuriose organizacijose bando pravesti “rin­
kimus” be balsuotojų sąrašo. Tokius sąrašus jie sudari­
nėja pačiomis balsavimo valandomis. Kas ateina balsuoti, 
tą įtraukia į balsuotojų sąrašą. Kas neateina balsuoti, tai 
už toki Įmeta balsavimo kortelę, “atėjusią paštu”. O jeigu 
susidaro pavojus “valdžią turinčiai grupei” pralaimėti, 
tai įmeta ištisus ryšulius “paštu atėjusių” kortelių. Kor­
telių glėbiai neįtraukiami į balsuotojų sąrašus, šitokį bal­
savimai yra apgaulingi. Jeigu šitie faktai būtų pranešti 
prokuratūrai, tai toki “rinkimai” būtų panaikinti.

jtebfltų 5 eefttti ū£ Me*o 
.lietuvio gyvybės pralosimą Tė­
vynėje. Kaip nežmoniškai že­
ma. ..

Ir dar vienas — trečia* kelia*. 
Kai pirmieji du yra reikalingi 
skubaus dėmesio ir intensyvios 
akcijos, tai šis, nors irgi ne 
atidėliotinas, reikalauja dide­
lio pasiruošimo ir kruopštaus 
darbo. Tai lietuvių mokslo 
darbai ir iiradimai, kurie te­
bėra nesurinkti ir bendra lei­
diniu neišleisti, kaip paminklu* 
tautai ir, kaip jos įnašas pasau­
lio kultūrai. Savame kraite to 
nebūtų, tad neturime leisti 
jiems pražūti ir išeivijoje, ne­
paliekant ženklo, kad ir lietu­
vių žmonėmis būta. Mūsų 
mokslo žmonės yra parašę ei­
lę knygų, kurios nora ir palie­
ka žymę pavieniam asmeniui, 
masėje pranyksta ir nepalieka 
tos žymės tautai.

Visų tų knygų ir visokių ki­
tokių darbų ar studijų santrau­
kos bei išradimų aprašymai, to­
mais sujungti į atskirą leidinį, 
anglų kalba išleisti, sudarytų ne 
tik paminklinę žymę Lietuvai, 
bet taip pat dėmesio vertą da­
lyką kiekvienam, ypač akade­
mikui, plačiajame pasaulyje, ku 
rio bibliotekose vieta jam bū­
tų skirta. Tai didžiulis darbas, 
kurio vienas tomas galėtų būti 
“penkių centų vertės” lietuvio 
gvvvbei Tėvynėje.

Kaip matome, visų trijų ke­
lių tiesime pagrindiniai vyk­
dytojai yra mūsų akademikai 
— mokslų daktarai, profeso­
riai: pirmuose dvejuose tik 
humanitarai, trečiajame — vi­
si. Savaime suprantama, kad 
tokiam dideliam darbui orga­
nizuoti yra reikalinga firma — 
institucija, kuri sudarytų pla­
nus, nustatytų gaires, pasi­
rinktų pagelbininkus ir pasi­
kviestu talkininkus. Instituci­
jos pavadinimas — Amerikos 
Lietuvių Mokslų Draugija. Ko­
dėl tokia institucija iki šiol ne­
įsteigta?

Pirmiausia, gal būt dėl to, 
kad nerasta ar neieškota (taip 
pigiau) tikslo, kuris duotų pa­
grindą apsijungti bendram dar­
bui. čia nurodomas kilnus tiks­
las: dirbti tautos ir Tėvynės 
laisvės labui, veikiant ne poli­
tinėje. bet savo profesinėje 
plotmėje, kurios lygyje žemes­
nio lygio tautiečiai 
gali. Ar begali būti 
atsiprašymai?

Ar istorikas savo 
negali pakalbėti apie Lietuvos 
istoriją; ar lingvistas negali 
iškelti seniausios kalbos Eu­
ropoje žiaurų slopinimą; ar 
politinių mokslų daktaras ne­
gali pabrėžti rusų caristinio ir

Dar suktesni “rinkimai” pravedami rusų okupuotoje 
“tarybinėje” Lietuvoje. Ten krašto gyventojai neturi tei­
sės kandidatų pasirinkti, žmonėms tuos kandidatus pa­
renka Lietuvoje veikianti “komunistų” partija. Lietuvoje 
kandidatai “iškeliami”. “Iškėlimu” vadina “komunistų” 
paruoštą pasiūlymą, per profesines sąjungas arba dides­
nę darbovietę. Patys darbininkai neturi teisės “iškelti” 
kandidato net ir profesinės sąjungos susirinkime. Jie ga­
li tiktai pritarti iš anksto “komunistų” aptartam ir pa­
rinktam kandidatui. Lietuvoje žmonės gali “rinkti” tik­
tai okupanto parinktą žmogų. Lietuviams nėra ko rinkti, 
nes “iškeliamas” tiktai vienas kandidatas. Balsuotojai gali 
atiduoti savo'balsą tiktai “komunistų” siūlomam kandida­
tui Čekoslovakijoj valdžia bent pastatydavo du komunis­
tus, kad balsuotojai galėtų pasirinkti geresnį komunistą, 
oet “tarybinėje” Lietuvoje ir tokio pasirinkimo nėra, nes 
“iškeliamas” tik vienas kandidatas.

Amerikoje pirminiai rinkimai daromi kandidatams pa­
rinkti. Amerikoje kandidatus'Stato kiekviena politinė gru­
pė, kuri tikisi gauti pakankamai balsų savo kandidatams 
pravesti. Daugiausia balsų gauna demokratų ir respubli- 
: eonų partijos, bet gana dažnai į savivaldybes savo atsto­
vus praveda ir kitos partijos. Kartais toms pareigoms siū- 
osi vienos partijos keli kandidatai. Pirminiai rinkimai da­

romi tam, kad žmonės galėtų pasirinkti pačius geriausius 
vienos partijos kandidatus. Pirminių rinkimų metu bal­
suotojai pasirenka pačius geriausius kandidatus, o vėliau, 
kai jau ateina tikrieji rinkimai, tai tada galima pasirinkti 
pačius geriausius atstovus iš geriausių.

Didelė Amerikos lietuvių dauguma yra linkusi prie 
demokratų. Didokas lietuvių skaičius priklauso demokra­
tų partijai ir yra Įsitraukusi Į partijos rinkiminės kovas. 
3et paskutiniu metu lietuvių tarpe atsirado ir lietuvių res­
publikonų, kurie dalyvauja rinkiminėje kovoje. Į visuome­
nini Amerikos gyvenimą Įsitraukusieji lietuviai respubliko­
nai dirba Amerikai ir Lietuvai nuadingą darbą. Šiandien 
vykstančiuose pirminiuose rinkimuose nėra lietuvių demo­
kratų sąrašuose. Bet respublikonų partijos sąrašuose kan­
didatuoja du lietuviai. Edvardas Šumanas kandidatuoja 
JAV kongreso atstovo pareigoms, o Kazimieras Oksas kan­
didatuoja sanitarinio distrikto patikėtinio pareigoms.

Patariame Chicagos miesto, jos priemiesčių ir kitų 
vietovių lietuviams balsuoti už lietuvius kandidatus. Juo 
daugiau lietuvis kandidatas gaus balsų, tuo jis bus naudin­
gesnis. lietuviams ir pavergtai Lietuvai. Anksčiau pirmi­
niuose rinkimuose dalyvavusieji piliečiai turėdavo pasisa­
kyti, kuriai partijai jie priklauso, o vėliau, rudenį, turėda­
vo balsuoti už visus pasirinktos partijos kandidatus. Da- ' 
bar šis nuostatas jau panaikintas. Pirminiuose rinkimuo­
se demokratas gali balsuoti ir už kitos partijos ..lietuvius 
kandidatus.

Svarbu, kad lietuviai galimai gausiau dalyvautų pir­
miniuose rinkimuose. Juo didesnis lietuvių skaičius daly- 1 
vaus pirminiuose rinkimuose, tuo lengviau išrinktiems ’, 
žmonėms bus užtarti lietuvius ir ginti pavergtos Lietuvos 'komunistinio imperializmo "pa­
teisės. u našumus Lietuvoje arba, įvai-

veikti ne- 
bet kokie

paskaitose

gas pasekmes Lietuvai, rr L t f veju jie įsteigs mokslų draugi- 
Aišku, negali, jeigu nenori ją galbūt dar ir šiame simpo- 
(tada ir tikslo nesuranda); ziunie. Jeigu, tačiau, tokiu 
jeigu neturi pilietinės drąsos lemtingu tautai laiku jie neno- 
pasididžiuoti lietuviu esąs (ta-Vi piršto pajudinti Tėvynės la- 
da, nors paskaitose liečia kitas bui, tai ruošti simpoziumus 
tautas, savosios reikalo nedrįs-*vien tik jų asmeniškai naudai 
ta paminėti, išsisukinėdamas, bei garbei nėra jokios prasmės, 
girdi, tai esąs politinis daly­
kas ir paliktinas mūsų politi­
niams, nors jiems tokio pono 
profesoriaus plotinė net nepri­
einama). Kokia tad nauda mū­
sų išeivijai ir tautai iš tų moks­
lo žmonių, kurie savo atsieki- 
inais daug didesni už kitus mū­
sų tautiečius? Nenoromis min- 
tin spraudžiasi gegužiukas iš­
pertas mažesnių paukštelių liz­
de: jie jam viską, o jis jiems 
nieko. Toks įspūdis susidarė 
jau po pirmojo simpoziumo, 
pakalbėjus su keliais tų moks­
lo vyrų; jie pasiekė savo as­
meniškos aukštvbės ir visa ki­
ta jiems nesvarbu, įskaitant ir 
Lietuvą.

Antra. Nemaža kliūtimi yra, 
Romoje reziduojanti ir Ame­
rikoje savo atstovus turinti, 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka­
demija. Kadangi didelė dalis 
mūsų mokslo žmonių yra ka­
talikai ir ateitininkai, tai jie 
nenori konkuruoti jiems arti­
mai institucijai, steigiant Ame­
rikoje panašią, Amerikos Lie­
tuvių Mokslų Draugiją, kuri 
pagal čia įtaigojamus tikslus, 
teikiančius bene vienintelį tik­
rą pagrindą jai steigtis, būtų 
taip pat ir labai skirtinga insti­
tucija. Jeigu pirmajai pirmoje 
eilėje katalikybė, tai antrajai 
— tik Lietuva. Katalikiškoje 
organizacijoje nekatalikai ne­
nori veikti, tad reikia bendros, 
Įgalinančios reikštis visiems. 
Reikia pastebėti, jog užtektų 
abiem darbo, juo sutartinai 
pasidalinant.

LKMA-ja š. m. rugsėjo pra­
džioje turėjo savo simpoziumą 
Bostone, nors be abejones, ži­
nojo apie Auk- Liet. B-nės ruo­
šiamą simpoziumą Čikagoje. 
Kyla rimtas įtarimas, kad ita­
liškoji institucija neturi geros 
valios amerikietiškos lietuvių 
institucijos steigimosi atžvil­
giu, kadangi ji steigia ir medi­
kų bei technologų sekcijas 
Amerikos lietuvių tarpe. Jeigu 
tokia tendencija iš tikrųjų yra, 
tai tenka labai apgailestauti, 
kadangi tai skaldo natūraliai 
nuolat silpnėjančias musų ir 
taip silpnas išeivijos ėgas, ža­
lingai veikia tautos laisvinimo 
darbą ir jokiu būdu neužsitar­
nauja Dievo palaimos.

Norisi tikėti, kad dar turi­
me pakankamai lietuvių moks­
lo žmonių, kuriuose Tėvynės 
meilė tebėra neužgesusi, kurie 
“vardan tos Lietuvos” dag ga­
li pasišvęsti ir paaukoti savo

Varginga mūsų išeivija galėtų 
darbą ir lėšas daug tikslingiau 
panaudoti Tėvynei Lietuvai.

(Pabaiga)

jauniausiųjų Šypsenos
Galėjo būti ir taip...

Gediminas; Sapnavau baisų 
geležinį vilką, kuris staugė lyg 
tūkstantis vilkų. Ką tai galėtų 
reikšti ?

Krivių Krivaitis* Tai reiškia, 
šviesiausias kunigaikšti, kad 
prieš gulant nereikia valgyti pi­
cos ir užgerti pienu.

Julytė: Šiandien visos aštun­
tokės atėjo j mokyklą ilgais sijo­
nais ir niekas jų nebarė!

Alytė: Kaip tai atsitiko?
Julytė: Mat, jos buvo apsivil- 

kusios tautiniai drabužiais!

Vita: Kai mano močiutė buvo 
maža, vakarais žibindavo žvakę 
arba žibalinę lempą.

Litą; Tai jau ir tada buvo 
energijos krizė?

Mokytoja: Vaikai, atspėkite 
mįslę: kas dieną kaulus nešioja, 
naktį po lova guli?

Algiukas; Mano šuniukas, po­
nia mokytoja!

Baisas telefone; Rima šian­
dien nepadarė pamokų, prašau 
jos nebausti.

Mokytoja; O kas čia kalba?
Balsas telefone: Mano mama'

Mokytojas: Jeigu aš čia ant 
stalo padėsiu 5 kiaušinius, o tu 
padėsi dar tris, kiek bus kiauši­
nių?

Mokinys: Kad aš dar nemoku 
kiaušinių dėti, pone mokytojau...

— Tėveli, ar tu buvai toks 
mažas, kaip-aš?

— Buvau, vaikeli. * ' •
— Labai juokingai tada atro­

dei — toks mažas, o su barzda ir 
akiniais!

Pirmieji žingsniai

PASIMOKYTI Iš ŽVĖRIŲ

Fritzui Rimmeriui ir jo žmo­
nai Elzei (Vokietijoje) teismas 
įsakė būtinai apsilankyti zoolo­
gijos sode ir prisižiūrėti, kaip 
liūtai tarpusavy sugyvena.

Į teismą jie pakliuvo už šeimy­
nines muštynes.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Džiugu būtų, jei galėčiau prisiminti savo bendra­
darbius, darbo aplinką su malonumu, kur gražiai ben­
dradarbiauta, dalintasi likimu, draugyste, artimo ši­
luma. Deja, šiandien savęs paklausus apie darbovie- 

;tės šilumą ar darnų sugyvenimą, širdis be svyravimų 
atsako neigiamai.

Skaitytojui valia tikėti ar ne, bet teko išlaikyti ne­
mažus bandymus ir nemaža kartėlio patirti. Kokiu 
jausmu dirbau tokiu ir rašau; kas širdyje subrendo, tą 
bent dalinai čia išdėstau. O tokių reiškinių per eilę me­
tų pasitaikė gana dag ir su labai karčiu prieskoniu, pa­
tirtu ne tik iš darbininkų bet ir fonnanų pusės. Pami­
nėsiu tik kelis epizodėlius. kuriuos teko matyti ir per­
gyventi: kas pakėlimus gavo kas pažeminimus kentė; 
muštynes, barnius, pavydą, neapykantą ir panašias 
“dorybes’’.

Nenoriu nieko kaltinti, nieko žeminti, snierkli. 
ieškoti priekabių ar blogybių. Tas jausmas man sveti­
mas. Pats esu kilęs iš darbininkų, ir visą laiką glau­
džiai susijęs su fiziniu darbu. Gal dėl to man darbo 
žmonės buvo visada arčiau širdies, ir mano simpati­
jos visada krypdavo į darbininkų pusę. Bet kai tie ben­
dradarbiai visur kaip įmanydami tave žemina ir nie­
kina. tuo kenkdami tolimesniam tavo .darbui, .gyvęni- 
mą padaro per daug sunkų ir nebemielą. Liūdniausia, 
kad tie bendradarbiai dažnai palys visa galva žemiau 
stovėdavo... »

Rašiau, ką patyriau savo kailiu, neslėpdamas sa­
vo nesėkmių ir parodydamas kitų slepiamus gudravi­

mus. Kai kam gal atrodys , jog tai kasdieninės smulk­
menos. Bet tos neva smulkmenos temdo nuotaiką. Juk 
ir nuo deguto šaukšto apkarsta skanaus medaus sta­
tinė.

Nežinau, kas kaltas dėl šio kartėlio, gal aš buvau 
nepakankamai lankstus, apsukrus, nesugebėjau prisi­
taikyti prie aplinkos. O gal man likimas toks skirtas? 
Dėl mano nepraktiškumo ar nesugebėjimo prsitaikyti 
gali būti visokių nuomonių. Galimas dalykas, jog toks 
ir esu. Juk sunkiausia pažinti save.

Dirbant šioje darbovietėje, teko patirti darbinin­
ko daliai skirtus sunkumus ir nemalonumus. Ateini į 
darbą, dediesi patenkintas, o širdyje visai ką kitą jau­
ti. Ne kartą čia dirbdamas ir graudulio apimtas tyliai 
prasitardavau: — Viešpatie, ar ilgai čia man taip rei­
kės dirbti? Už kokias nuodėmes turiu šioje kirbynėje 
su jais vargti? Koks galas čia mane atnešė? Jei būčiau 
žinojęs, kad tiek klapato turėsiu, tikriausiai čia nebū­
čiau ėjęs.

Ir taip beveik per visus metelius. Atiduodi darbo­
vietei savo duoklę ir po darbo eini namo pavargęs, iš­
sisėmęs. Nešiesi mintyse kažką nemalonaus. O lytoj 
viskas iš naujo vėl kartojasi. Vėl tie patys darbai . ta 
pati aplinka, tas pats sunkių minčių slogutis gniuždo 
nuotaika.

Kartu su manim pradėjo dirbti vienas latvis, kurio 
pavardės neprisimenu. Jis, padirbęs keletą mėnesių, 
iš darbo pasitraukė. Išeidamas ir man patarė šią dar­
bovietę mesti ir eiti kitur darbo pasiieškoti,’ nes jam 
atrodo, kad čia tokiems, kaip mes, sunku pritapti. Mat 
čia ateiviai nepalankiai traktuojami.

Tačiau aš jo nepaklausiau, galvodamas, gal da­
bartinis traktavimas yra lik laikinas reiškinys. Ir jam 
patariau savo samprotavimais neskubėti išeiti. — Tur­

būt, jau taip gyvenime visur yra, kad, atvykę nauji 
darbininkai, pradžioje atkreipia į save senųjų dėmesį 
jau vien dėl to, kad jie nauji. Juo labain tas naujumas 
jaučiamas pas svetimus, atvykstančius iš kito krašto, 
ir jie kuo nors daugiau išsiskiria iš vietinių. Vėliau tas 
naujumas dyla: apsiprantama, apsitrina buvę skirtu­
mai, lieka mažiau bepastebimi. Darbas suartina žmo­
nes, o ypač fizinis. Reikia tikėtis, kad ir čia padėtis 
pasikeis. Pradėję darbą varykim toliau, nesiblašky- 
kim, nesidairykini į šalis. Kadangi mano materialinė 
padėtis buvo kitokia, negu ano latvio — be jokių per­
spektyvų, todėl jį ir save bandžiau įtikinti anai rami­
nančiais, bet nerealiais motyvais. Peržengusiam tam 
tikrą metų ribą, kitur gauti darbo vilčių nebuvo. To­
dėl pasilikau ir tikėjausi, kad reikalai kaip nors susi­
tvarkys.

DARBOVIETĖS FORMANAI
šios dirbtuvės pryšakyje stovėjo Master — mecha­

niko titulu bosas. Jis čia buvo pilnas šeimininkas. As­
meniškai įsikišdavo tik retkarčiais, kai būdavo vykdo­
ma kas svarbesnio, šiaip visa darbovietės valdžia buvo 
generalinio fomiano rankose. Jo žinioje buvo visi for- 
manai, raštinės administracija ir visi kiti darbininkai.

Kai pradėjau dirbti, šiai darbovietei vadovavo ge­
neralinis formanas R. Herron: aukštas, impozantiškas, 
stambaus sudėjimo, virš penkių dešimčių metų vyras. 
Prie viso to dar ganėtinai išdidus, visada besilaikąs 
oficialumo, kalbąs įsakančiai su griežtafno žymėmis. 
Jis tai vietai tiko. Jau vien jo išvaizda versdavo laikytis 
pagarbiame atstume. Jam vadovaujant man teko su­
laukti ir išgyventi daug netikėtumų.

šiaip atrodė rimtas žmogus, bet dėl savo laikyse- 
senos darbininkų buvo nemėgiamas. Jeigu kurį pa­

skirdavo prie kokio darbo, nubausdavo ar iš darbo 
atleisdavo, tai niekad nepasakydavo nei už ką nei ko­
dėl. Teko tą patirti pačiam, kai buvau paskirtas į kitą 
darbą. Tas pats pasikartojo ir kai vieną lietuvį atleido. 
Jis irgi teiravosi, už ką buvo atleistas ir kur galėtų 
kreiptis, kad išsiaiškintų atleidimo priežastį? Jam 
trumpai buvo atsakyta: — Niekur Belandžiok ir nesi- 
teirauk, nieko nesužinosi! — Taip atleidimo priežas­
tis ir liko nesužinota.

Negalėčiau pasakyti, kad šioje darbovietėje for- 
manai buvo blogi žmonės. Praėjo jų čia įvairių ir dirb­
ti teko prie visokių. Vieni jų buvo gana žmoniški: vi­
suomet laikėsi santūriai kaip ir dera būti vadovui. Bet 
pasitaikė ir tokių, kurie besistengdami pasirodyti ki­
tiems, darbininkams daug nuoskaudų darė, nors pa­
tys nesugebėdavo net dorbo paskirstyti. Juo daugiau 
buvo darbininkų, tuo didesnė netvarka pas juos darė­
si. Prie tokių dirbti menkas malonumas. _

Kai darbus skirsto tokie, kurie apie juos patys ma­
žai nusimano, pasitaikydavo vieniems per mažai, o 
kitiems paskiria net keliose vietose. O ar suspėsi viską 
atlikti, tai lyg būtų ne jų reikalas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AURŲ, NOSIM 

IR GIRKLR8 LIGOS

2851 W. SM Street
Valandos pagal susitarimą

k UL Pr. J. *

DR. K. G. BALUKAS

DR. FANG C LU 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Putaski Rd. (Cr»wterd 

AUdlcal Bulldins). T»l. LU 5-6446
Antrai ofiiaa — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. T»l. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.

DR. C K. BOBELIS 
INKSTU IR 1LAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T»W. 695-0533 ’ 

Fox Valloy Modical Cantor 
460 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 vaL. 
intrude penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir sežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISENAS 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avo., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI =
KRIAtKEUONAITf

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZ1E AVĖ. 

Telof. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti

• ' 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tei.i HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rasdencijes: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7- vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta:

DR. FRANK PLECKAS
• OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DIL LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Kaupas rei. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_____ pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmJock 4-2123

Razid. teleE: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

„ , P. ŠILEIKIS, 0. P.
J-Į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
’V Aparatai - Protezai. Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai - g__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 We«t 63rd St., Chicago, UI. 60629 

Telef.: PRospoct 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

Žvelgiant į dabartinę Bendruo­
menės organizaciją, darosi ir 
graudu ir pikta, o dažnai ir juo­
kinga. Nuo Br. Nainio atėjimo 
j centro valdybą, po jo garsaus 
pasireiškimo apygardos valdybo­
je skirstant Bendruomenės dar­
bininkus į “mes” ir “jie”, Bend­
ruomenės vadovybė pradėjo ne­
suvokti nei pačios Bendruome­
nės idėjos, nei prasmės, nei or­
ganizacijos. O gal ir suvokė, bet 
Bendruomenėje darbas pasirodė 
per sunkus, per daug sudėtin­
gas, todėl ėmė veržtis į kitų dir­
bamų darbų sritį, nebodami, kad 
savo darbų toli gražu neatlieka.

Paliekant praeity nuošaliai 
žvilktelėkime į dabartinę Bend­
ruomenės organizacijos padėtį.

Centras ieško

Neseniai į rankas pateko JAV 
LB Krašto valdybos vykdomojo 
vicepirmininko Balio Raugo ben- 
draraštis apygardų valdyboms. 
Ir štai vicepirmininkas ieško ad-
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Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

resų. Ji* rato: Taakmfikfte fld 
1974 m. m tįsio 28 d. sutafirti šias | 
žinias: 1) Jūsų apygardos val­
dybos dabartinė aanMMiBč au-j 
dėtis ir valdybos narių adresai**. I 
Ir toliau vicepirmininkas rašo: 1 
4) “Jūsų apygardą sudarančių 
apylinkių valdybų pinnminkų, 
sekretorių ir iždininkų pavardės 
ir adresai su telefonų numeriais”. 
Ir šeštame savo rašto punkte vi­
cepirmininkas prašo pranešti:' 
“Ar yra Jūsų apygardoje vieto­
vių, kur gyvena gausesni lietu­
vių telkiniai, bet JAV LB apy­
linkės nėra. Jei taip, malonėki- 
te pranešti vietos pavadinimą ir 
bent vieną ten gyvenančio lietu­
vio adresą”.

Tai va kur klydome. Iki šiol 
buvo manyta, kad vyriausia val­
dyba turi apygardų ir apylin­
kių valdybų adresus ir narių as­
meninę sudėtį. Nes kaip gi gali 
būti organizacija su skyriais, 
neturinti savo skyrių adresų?

Prieš keletą metų būnant apy­
linkės valdyboje, iš tuolaikinės 
centro valdybos (J. Jasaičio), kas 
metai apylinkių valdybos gauda­
vo visų JAV LB apylinkių ir apy­
gardų sąrašus su adresais. Tai 
va, Naniui ir Volertui pavado- 
vavus, jau centras atskiru bend- 
raraščiu ieško adresų!

Prašymu pranešti vietovėje, 
kur nėra LB apylinkės gyvenan­
čio lietuvio adresą krašto valdy­
bos vicepirmininkas, pasirodo, 

kad nesusigaudo Bendruomenės 
organizacinėje struktūroje. Ne­
abejotina, kad toks adresas vi­
cepirmininkui reikalingas tiks­
lu steigti apylinkę. O įstatai štai 
sako, kad apylinkes organizuoja 
apygardos valdyba (paragrafas 
69 skyrius f “organizuoja ir stei-

■H £

MOVING
Apdraustas perkrausi y aus 

iš įvairiv atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tei.: FRontier 6-1882

gia LB apylinkes””). Taigi ar 
apygardos ribose apylinkes steig 
ti yra ne apygardos valdybos už­
davinys, bet centro?

čikagiškiai irgi ieško
Kažkur užsimetė Lietuvių 

Bendruomenės Vidurio Vakarų 
apygardos valdyba. Nežinia nei 
kas ją sudaro (gal nebereikalo ir 
Raugas ieško), nei koks jos ad­
resas, nei ką ji veikia. Susirin­
kimai,’ pagerbimai, pasitarimai 
ir visokį kitokį pasireiškimai at­
rodė, kad be apygardos Bendruo­
menės atstovo įvykti negalėtų.- 
O dabar yra, viskas vyksta kaip 
vyko, o pygardos valdybos nei 
pirmininko, nei atstovo ir dieną 
su žiburiu nesurasi. Tiesa, kai 
kurios apylinkės gana gyvos, bet. 
atrodo, kad apygardos vaidyba- 
ne glostyti jas linkus, bet vei­
kiau į kojos kauliuką įspirti.

tą pinniniakM R. Kn> Adomavičūu, nuodirdžial fvei- 
irtu vedė lietuvių grupę. 1 kindamae viaus suairinkoaisa.
kokia apygardoa valdy-l Miškiniakas V. žemaitis kal- 
ta. Tbkkw veikkta tikrai I bėjo tema: — Kodėl didiioji lie- 
iiaftoti. Kvartele jas | tuvių tauta istorijoj ausĄjnėjo?

atatovė p. A. Rimienė,
inėmis prddemo-

linkės lietuvi! 
bą su bwmiae

guos miros klubo nariai persi­
organizavo j du klubu. Vienas

veine Jtum Beach, kur nmnažai 
buvmdo klubo narių gyvena. Pa­

Palm Beach lietuvių klubo

mos anketos, formos 1363 ir kad

priiminės interesantus, Lietuvio
Sodyboje. Taipogi pabrėžė, kad

tautas Tomkus ir Ema Dirsienė, 
sekretorė Aldona Biliūnienė ir 
kasininkas Vytautas Riffirnas- 
Revizijos komiai j on įėjo kunigas 
Albinas Bielskis, Stasys Balčiū­
nas ir Vytautas Maziliauskas.

Atrodo, kad klubo valdyba tu­
ri gražių užsimojimų ir pasiry­
žusi platesniam tautiniam dar­
bui. Kaip jau anksčiau buvo ra­
šyta, gražiai atšventė vasario 16 
d. minėjimą, o dabar vėl šio ko­
vo mėn. 9 d. 4 vai. vakaro Me­
todistų bažnyčios didžioje salė­
je surengė puikų koncertą, pa- 
kviesdami dvi žymias daininin­
kes — Juoze Krištolaitytę-Dau­
gėlienę ir Janiną šalnienę bei 
akompo įtarimui muziką Algį 
Šimkų, žinomojo muziko Stasio 
Šimkaus sūnų.

Į koncerto programą įėjo: pen­
kios St. Šimkaus dainelės — Ko

ir pavyzdžiui, kad ir Floridos kli­
matas, nepagydys ir neapgins 
nuo ligų, jei nesisaugosnn patys.

Mok. Z. Girvainytė pasakė hu­
moristinį žemaitišką monologą 
— “Kelionė į Šiaulius”...

Dr, 3. Adomavičius pasakė 
įdomią ir vaizdžią kalbą, dėl svei­
katos apsaugos, mityba ir me­
dicinišku gydymu: nuo kraujo­
spūdžio, kraujo sukrešėjimo, bei 
sklerozės — gyslų priskretimo. 
Baigdamas savo kalbą, dėkojo 
visiems, kurie padėjo įsigyti šią 
Lietuvio Sodybą. Taipogi rodė 
įdomias skaidres.

Užbaigai vakaronės, p. A. Bu­
blienė kalbėjo apie jos pačios pa­
tirtį, sveikam maistui vartoti, 
kuriame yra reikalingų vitaminų 
žmogaus organizmui.

Dauguma 'atvykusių, vaišino­
si Sodyboje, sveikais Alvudo pa­
tiekalais ir taipogi nešėsi į na­
mus. Maistą puikiai paruošė: 
M. Bosienė, E. Kleizienė, M. Got- 
zaitienė, M. Ernstienė ir V. Sta- 
kėnienė. Tautos šventės — 
Vasario 16-tbs proga, Elzb. Klei­
zienė, apdovanojo Sodybos gy­
ventojus, įvairiais savo skanė­
siais.

Prie svečių priėmimo ir regis­
tracijos stalo darbavosi J. Bru­
žienė ir A. Kevėža. Laimės šuli-

vėjai pučia, Pavasario dienelė, | pravedė E. Kleizienė. Girdi­
mas kaskart vis didesnis žmo­
nių susidomėjimas ir pritarimas 
Alvudo sąjūdžiui ir Lietuvio So­
dybai. Ant. Kevėža

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Gailastingas ir malonus yra Vlaipats, lėtas rūstybėmis ir turtiA**s 
malonėmis*. — Psalmė 103:8.

Šitie žodžiai primena mums, kad dangiškasis Tėvas yra gailestingas ir 
malonus. Viešpats yra supažindinęs mus su savo reikalavimais. Jis yra 
pasakęs, kad turime mylėti teisingumu ir gailestingumą ir atleisti kitiems 
jų nusidėjimus, kaip Dievas ir Kristus atleido mums mūsų nusidėjimus. 
Visi šitie Viešpaties patarimai turėtų aiškiu parodyti mums kaip mes ta­
rime apsieiti su savo broliais. Apaštalo patarimas yra toks; “Būkite vienas 
kitam maloningi, gailestingi, vienas kitam atleisdami, kaip ir Dievas Kris­
tuje atleido jums”. — Efez. 4:32.

vadintą JėZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, sausiteAtežą knygute, Pavadintą J IŽUS l 
nemokamai, jai paraiyvlt* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
. 2533 W. 71st Street
1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cieero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KJL. «O62fi

PORBFT FTRĖJ HURT 
OUR. T^REST HUDO*

One A-f-.w
' the caielesCwc Bra.
i So plaue Mkrr Smokey'i A*Cc 
I Alnya hoU Kataba till oaU. 
| B< mac to Jrowa all aamyfcaea, 

xic die aabet, and
tecs afaio. Crsah all 

•nokei dead nc.

Pilaiti 9nly °“ 
pcii ut Foetac fires

Tūlas prikiš, kaip gi galima 
sakyti jog apygardos valdybos 
negirdėti? O buvęs apygardos 
apylinkių atstovų suvažiavimas 
ar nebuvo garsus ? Ar nebuvo ko­
vota, kad kaip nors šią valdybą,: 
lopytą ir vėl skylėtą, kaip vienas 
-atstovas išsireiškė, išlaikyti. O 
kiek suvažiavime vargo Nainys, 
Kamantas, Ardys, Kleiza ir ki­
ti, kad tik valdyba išsilaikytų, 
nors nieko nenuveikusi ir nieko 
nedirbusi. Dar gi anksčiau pa-’ 
skelbusi, kad atsistatydina ir 
kad suvažiavime bus renkama 
nauja valdyba. Mat, buvo esmi­
niu dalyku išlaikyti tą patį apy­
gardos valdybos pirm minką,, 
perdėm paklusnų dr. Kisieliaus, 
Nainio, Kamanto linijai, nes tai: 
užtikrintai paklusnus balsuoto­
jas LB Tarybos sesijoje. Veikla 
tapo antraeiliu dalyku.

Anksčiau Bendruomenė Čika­
goje gerai pasireikšdavo Paverg­
tųjų Tautų Savaitės minėjimo 
parado organizavime. O kas bu­
vo praėjusiais metais? Apygar­
dos valdybos atstovas, atvykęs 
į Čikagos Lietuvių Tarybos su­
kviestą organizacijų atstovų pa­
sitarimą parado organizavimo 
reikalu, pareiškė, kad LB apy­
gardos valdyba prie šio darbo 
prisidėti negalės. Ir sąžiningai 
savo pareiškimą vykdė — nepri­
sidėjo.

Lietuvių dalyvavimas parade, 
buvo suorganizuotas ir be apy­
gardos valdybos prisidėjimo. Bet 
kai parade lietuviai išsirikiavio 
žygiavimui, priešakyje, šalia Či­
kagos Lietuvių Tarybas pirmi-

Pamylėjau vakar, Lopšinė, Kur j 
bakūžė samanota. Išpildė solis-j 
tė Daugėlienė.

A. Vanagaičio — Dobilėlis, B. 
Dvariono — žvaigždutė ir V. Ku­
previčiaus — Lakštingalos daina 
išpildė .solistė J. šalnienė.

K. Kavecko — Na tai kas, ir 
J. Tallat-Kelpšos — Mano sielo­
je šiandien šventė išpildė solis­
tė J. Daugėlienė.

Po pėtraukos .Ed. Grieg — 
Solvego daina, W. A. Mozarto — 
Lopšinė ir Gildės arija iš G. Ver­
di operos Rigoletto išpildė solis­
tė J. šalnienė. Lindos ariją iš 
Donizetti operos Linda di Cha­
in ounix išpildė solistė J. Daugė­
lienė. . __

Duetus Petrausko Jau va­
karas buvo if St. Šimkaus — 
Plaukia sau laivelis išpildė solis­
tės J. Daugėlienė ir J. šalnienė.

Koncerto programą pianu pa­
lydėjo muzikas Algis šimtus.

Po programos dalyviai buvo 
pavaišinti kavute ir pyragaičiais 
kur koncerto dalyviai šnekučia­
vosi dalindamiesi mintimis apie 
puikių dainininkių sudainuotas 
daineles ir prisimindami paverg- 
tojetėvynėje po kietu jungu ken­
čiančius brolius Ir Seses bei žūs­
tančius Sibiro katorgoje.

M. T-nas

ARizONuJE MIRĖ
B. BARANAUSKIENĖ

Praeitą petnktadienį, kovo 15 
dieną Phoenix, Ariz., mirė bu- I- 
vusi žinoma čikagietė Barbora 
Baranauskienė, kadaise' įgyve­
nusi Marquette Parke, Čikago­
je, 6955 So. Talman Avė. Ve­
lionės kūnas atvežtas į Chicagą, 
kur iš Mažeikos - Evans koply­
čios šį ketvirtadienį, kovo 21 d. 
10 vai. ryto bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Savo motinėlę iš. Arizonos at­
lydėjo abidvi jos dukros Felici­
ja ir Kotryną.

Vyresnioji duktė Felicija Ke- 
zienė yra keletą metų dirbusi 
Naujienų ofise ir bendrai velio­
nės šeima buvo veiklūs lietuviš­
kame gyvenime ir geri naujie-
niečiai.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

Alvudo Lietuvio
Sodybos vakaronė
Alvudo mėnesinė vakaronė įvy­

ko, Lietuvio Sodyboje, kovo 2 d.,

EUDEIKIGAIDAS — DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Žemaičiv Kultūros Klubo eilinis 
nariu susirinkimas ivyks trečiadieni, 
kovo 20 diena 7:00 vai. vak., Holly­
wood salėje. 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalų aptarti. Bus ir vai­
šės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Apskrities klubo mėnesi­
nis nariu susirinkimas ivyks antradie­
ni. kovo 19 dieną 7:00 vai. vak. Holly­
wood svetainėje. 2417 W. 43rd St. Ne­
riai prašomi atsilankyti. Po susirin­
kimo bus vaišės. Valdyba

BARBORA BARANAUSKAS 
Pagal tėvus Gedvilaitė

Pagal pirmą vyrą Kantrimienė
Gyv. Phoenix, Arizona

D«ug mėty turėjo krautuvę 6955 So. Talman Ave., Chicago ja.

Mirė 1974 m. kovo mėn. 15 dieną, sulaukusi senatvės. tJimusi Lie-

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Felicia Kezes ir Charlotte Allen 

(Ališauskas), žentas WUbam, anūkė Eileen Hilton, jos vyras Tona, visi 
gyv. Phoenix, Arizona, anūkas William Ališauskas, jo žmona Janet, 
2 proanūkai, gyv. St Charles, UL, sesuo Sophie Dargia, švogeris Jo­
seph, dug dukterėčių ir sūnėnų bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Trečiadienį, 4:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 21 dieną 12:00 vaL popiet bus lydima iš ke- 
plyęios į švt<Ęawtmexp’LieiJiyid kjapinegj; - j n ‘ } •

' “Visi a. a. Barboros Baranauskienės ginrinės. draugai ir pažastimi 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, proanūkei, sesuo, giminės.

Laidotuvhi Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.
-----  ------------— ------ ------ ------------------------------------------------- - ------- :—— 

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijcs

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAuYSE,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phune: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tet: YArdg 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQKAW1CZ)

2424 WEST 6»th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

e 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Til 97M4te

3354 So. HASTED STREET Phune: YArds 7-1911
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RTA VISIEMS REIKALINGA
Šiandien, antradieni, kovo 19 

dieną vyksta pirminiai balsavi­
mai, kurie be kitų reikalų nu­
lems, kokį susisiekimą turėsim 
ateičiai: ar daug geresnį, ar daug 
blogesnį. Tai yra, balsuotojai 
šiandien pasisako už ar prieš 
RTA (Regional Tranzit Autho­

rity). RTA yra planas, kurs tu­
ri pakeisti arba papildyti CTA 
(Chicago Transit Authority, 
CTA tvarko susisiekimą miesto 
traukinėliais ir autobusais tik 
Chcagos miesto ribose, oRTA 
(Sritinė Tranzito Administraci­
ja) yra išplečiama ir apima ne 
tik Chicagos miestą, bet visus 
šešis miestą supančius apskri- 
čius — Cook, Du Page, Kane, 
Lake. McHenry ir Will, kas reiš­
kia, kad RTA įgyvendinus, bus 
įvestas masinis, pigus ir grei­
tas susisiekimas tarp Chicagos 
miesto ir plačiausių užmiesčių, 
kas vėl reiškia, kad bus gali­
ma gyvenant mieste į darbą ar 
tarnybą važinėti užmiestyje, ar­
ba gyvenant toli užmiestyje, va­
žinėti į darbą ar tarnybą mieste.

Ne vien darbo reikalais plates­
nis susisiekimas yra reikalingas. 
Jis yra verkiančiai reikalingas 
rekreacijai, tai yra turi būti 
taip sutvarkytas, kad pačiame 
mieste, kaip silkių statinėje, su- 
sikimšę žmonės galėtų kada ga­
lėdami ir norėdami išvažiuoti į 
žalią gamtą ir švarų orą akims 
pasilsėti ir plaučiams atsigau­
ti. Didžioji dalis seno ir senes­
nio amžiaus žmonių, neturėda­
mi savo automobilio, yra pri-

Į versti iki akis užmerkdami gerti 
j milijonų motorvežimių. (auto- 
* mobilių, sunkvežimių, autobu- 
I sų) išmetamus gazolino ir dy- 
| zelio aliejaus dūmus su nuodin- 
j gomis anglies viendegio, anglia- 
I vandenių ir azoto jungtinių (ni­
trogen oxides) dujas.

Žmonės, taigi ir lietuviai, ne­
būtinai tik mieste gyvena. Ypač 
tirštai lietuviai yra apsigyvenę 
šiaurės Chicagoje ir Waukegane, 
Willow Springs, Lemonte ir kt., 
bet pamėgink juos be automo­
bilio pasiekti! ‘Pavyzdžiui, to­
kia buvusi gyva autobusų linija 
Chicago-Joliet yra tiek nusigy­
venusi, kad sekmadieniais ir 
šventadieniai joks autobusas ne­
beina!

Bet ir automobilius turintieji 
negali nesusidomėti RTA žada­
momis lengvatomis bei patogu­
mais. Gazolino stoka ir bran­
gumas visiškai nepraeis ir ara­
bams naftos embargo nuėmus. 
Ne vien pesimistai tvirtina, kad 
prasidėjusi bendra energijos kri­
zė visiškai nepraeis, kad aliejaus 
trūkumas darosi pastovus, ka­
dangi naftos ištekliai yra riboti 
ir mažėja, taigi bus tiekiami la­
bai ekonomiškai ir ribotai ir dėl 
to kainos vietoje sumažėjusios 
dar labiau kils ir žymioji dalis 
vien dėl brangumo bus priversti 
dažniau ir Ilgiau savo automo­
bilius palikti garaže ar gatvės 
pakraštyje, čia pagalbon ateis 
RTA autobusai, “L” traukinė­
liai ir tolimesnių distancijų trau­
kiniai, kurie bus suderinti su au­

Montessori Vaikų nameliu priešmokyklinio amžiaus mokykla Chicagos Marquette Parko apylinkėje, pava­
dinta mecenatų dr. Leono ir Irenos Kriaučeiiūnų vardu, nesenai šventė dešimties mėty sukaktuves. Ta 
proga įvykusiame bankete buvo pagerbti mokyklos steigėjai, mokytojai ir mecenatai. Nuotraukoje Ni­

jolė Mackevičienė prisega Irę įai Kriaučeliūnienei gėles.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 1-11X1

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT  AS — VERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY ~
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKU 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai* 
Abu tomai minkštuose viršeliuos^ parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už $6.0t.
Abi knygas sausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago. Illinois 60608

-- - ... - —.................  ' 1 —į-- .. _ -ijiiM.iiR  ..... ~ _ ; —-

tobusų ir miesto traukinėlių li­
nijomis. Jei balsuotojai RTA 
planą atmes, bus dar daug blo­
giau. CTA jau dabar mirštgy- 

i vė, dar labiau sumažintų savo 
1 linijas, didžioji dalis užmiesčio 
liniją visiškai užsidarytų, liku­
sios dar labiau suretintų savo 
važinėjimus. Visko viename 
straipsnelyje neišaiškinsi, todėl 
kaip Jack Mabley, Chicago Today 
bendradarbis rašo; “Aš balsuo­
siu už RTA... Nors nesu pakan­
kamai informuotas, bet aš pasi­
tikiu nuomone žmonių, kuriuos 
gerbiu — šiuo atveju Richardu 
Daley, Danielių Walker ir Ri­
chardu Ogilvie. Jei jie šiuo rei­
kalu sutaria, kad RTA mums yra 
reikalinga, tatai mane užtenka­
mai įtikina”.

Jei visi balsą turtintieji lie­
tuviai eis balsuoti, tūkstančiai 
lietuviškų balsų tikrai padės taip 
reikalingą RTA pravesti. J. Pr.

žė moterų dalyvavimų bažny­
čios liturgijoje ir administra­
cijoje’’.

Trys plėšikų nužudyti
Trys žmonės, Mrs. Ellen Dal­

ton, 55 ir .Paul Robinson su 
žmona, North Park Apart­
ments, 1930 N. Clark St. gyven­
tojai, penktadienį rasti Mrs. 
Dalton bute suraišiotomis ran­
komis ir kojomis nužudyti ir 
plėšikų visas butas sujauktas. 
Jie visi buvo peiliu daug kartų 
subadyti. Mrs. Dalton ir Ro­
binsonai gyveno tame pačia­
me name šeštame aukšte atski­
ruose butuose.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mOsy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią -šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. L. '

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, Ilk 60629. Tel. HE 4-4149
" -------------- - ■ ------- ..... ... i.-. ■ ---------....................... -sd

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Hgų metų, patyrimas.

At NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209 

-

Į SIUNTINIAI Į LIETUVA ”
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

į 2608 West 69th St, Chicago, I1L 60629. • TeL WA 5-2787 
Dldelle pasirinkimu {vairių prekly.

AUTOMOBILIAI, JALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

I SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

VIENAS STALAS 
NAUJIENŲ BANKETE

Naujiemi 60 metų .sukakties 
bankete, balandžio 21 d., Bever­
ly Country Club, 87 ir Western 
Ave., bus daug stalų: svečių sta­
las, tokios draugijos stalas, to­
kios ir tokios kuopos stalas, biz­
nierių stalas, vienminčių piliečių 
stalas, bičiulių stalas — stalas ir 

■dar stalas — pilna menė stalų, 
o tarp visų stalų bus vienas 
įvairiaminčių stalas. Prie ano 
stalo pietaus: majoras John L. 
Burns ir žmona Lillian Burns, 
Michalina Baronienė, Kostas 
Augustas, Juzė Gulbinienė, Al­
dona Olis, Barbora Smolelienė, 
Marė Zolpienė, Rožė DidžgaL 
vienė ir aš Juozas Šmotelis.

Ant ano stalo turės būti bent 
du buteliai šampano ir 3 žvakės, 
nes tai bus trejopa sukaktis, 

i būtent: Naujienų ir Lillian 
Burns gimtadienis ir Juzės Gul­
binienės 20 valandų pagreitin­
tas gimtadienis! Oi bus miela 
susitikti pažįstamus ir visus 
dalyvius!

Jei vagis suvalgys gaidį
Apie 20 policininkų praeitą 

savaitgalį buvo sukelti išekoti 
pavogto gaidžio, “gyvenusio” 
garaže, priklausančiame Lasz- 
lo Szendroi, 28, South Shore 
High School biologijos moky­
tojui.
Szendroi pranešė policijai, kad 
pavogtasis gaidys eksperimen­
tų dėlei per praeitus 3 mėnesius 
buvo maitinamas pridedant į 
maistą dideles dozes arseniko 
ir švino ir jei vagis tą gaidį val­
gys, galj fatališkai apsinuodyti.

Didieji nusikaltimai
Chicagoj sumažėjo?

Lyginant su pernai metais, 
kriminalas Chicagoje per va­
sario mėnesį sumažėjo 4.6 
nuošimčiais, praneša policijos 
superintendento ‘ Rockfordo 
įstaiga.

Ginkluotų apiplėšimų suma­
žėjo 23 nuošimčiais, išprievar- 
tavimų 19%, automobilių va­
gysčių 15.3%, bet įsilaužimų 
padaugėjo 5.5% ir kitokių va­
gysčių 2.4 nuošimčiais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MACHINIST
JOURNEYMAN

Must have own tools and 4 years ex­
perience as Industrial Machinist.
• Familiar with Tool Room 

Equipment.
• Able to make own Set-Ups for 

parts or fittings from Prints and 
Sketches

• START AT $5.12 per hour.
• Plus Liberal Fringe Benefits.

MOTIVE 
INDUSTRIES, INC.

5253 W. ROOSEVELT ROAD

MACHINIST
General machinist needed for tool 

room and machine maintenance.
Grinding experience preferred. Full 

benefit program.
Good starting salary. 

Call Mrs. KAY at 
259-1620

For further information.

SPOT NAILS, INC.
1100 HICKS RD. 

ROLLING MEADOWS, ILL.
An Equal Opportunity Employer.

TURRET LATHE
WARNER SWASEY Nr. 4
Be able to set up and operate.

Excellent conditions and company 
benefits. Please apply

WASTEN CORP.
3555 W. Addison St.

583-1100

EXPERIENCED SETUP MEN 
LATHE AND MILL OPERATORS 

Must be able to read measuring tools.
Paid hospitalization, holidays, 

overtime and part time. 
3430 No. KNOX 

777-3673

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prcges

IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER­
NA su visais įrengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST.
Tel. 225-3084

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su bal­
dais, maistu ir specialiu slaugymu.

Skambinti 925-7126.

o Naujienų Jubiliejinis Ban­
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai­
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau­
gystėje ir patrauklioje aplin­
koje.

Banketo proga ruošiamas su­
kakties leidinys su vakaro pro- Į 
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku­
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis­
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra­
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka­
mai visus svečius priimtų ir ap­
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE./CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY -
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
BUTKUS. KATP NAUJAS. 4 kamba­

rių modernus mūras. Trenktas heisman- 
tas. 2 aufo garažas. Tnoi salite keltis 
J Marnuette Parka. S22.000.

LIUKSUS 3 RTTTU apip 15 m. mū­
ras ir muro garažas. Vienas blokas 
nuo narko. $45 000.

7 KAMBARIU MITROS. įrengtas 
h^ism antas. Cen tralini s vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25 000.

2 BtTTTj MŪRAS Marnuette Par- 
ke. Moderni virtuvė irpngtas b*’S- 

ppnijjt: gaz*? šildvmas. aBu- 
išneši geležinė tvora, ga- 

”až^s. $30 500.
MAROUFTTF PARKE aukšto 

^am^s. Vipna^ mA^prn”S butas: su 
2 mie?»mais ir kitas aukštai tinka 
vienai dideli 2 artimom šeimom 
gwenti. $20.500.

tvirtas arartamenttvts mū­
ras. ArH K^dzie — nn-ra bloku mio 
narto Nauias-^ildvmas. Šva- 
’rifįi nnrioTvtas. $16.000 paiamu. Kai­
na $69 000.

PLATUS VERTTVGA^ T OTAS Mar- 
ouette Parke. Kaina $9.900.

V A L D T S
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublic 7-1941

jjWJSaw-jI-J..------------------ -- ...... - .. ■ t ■

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — T.I. WA 5-2737
3333 So. H.lrted St., Chicago, III. 6O6OS. — T.I. 254-3320

Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cortlflkatal.

V. VALANTINAS
' — .. ....... UII    .1 Hiri-I .L—T— III -J. .....n . .--sįįI

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rHta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl._______ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. _______ $750
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00. minkštais vir­
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _______ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _______________________________ $5.00
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl.$3.00 
P. LIOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ________________________________________$1.00
Janina NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL_______________________________________$3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai.$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

šv. Juozapo diena
Kovo 19 diena yra Romos ka­

talikų bažnyčios skirta nekal­
tos mergelė Marijos vyru, skai­
tomam vienu iš didžiųjų krikš­
čionybės misterijų.

Nors Juozapas skaitomas 
dailidė, bet kai kurių teologų 
nuomone, jis greičiausia bu­
vęs mūrininkas ir nors kažko­
dėl visur vaizduojamas apyse­
niu vyru, greičiausia buvęs apie 
16 metų amžiaus. Taip aiškina 
kun. Francis Filas, jėzuitas te­
ologijos profesorius Lojolos 
universitete, apie' 25 metus stu­
dijavęs šv. Juozapo gyvenimą.

Kitas kunigas Henry’ Fehren, 
Chicagoje leidžiamo katalikų 
žurnalo bendradarbis, apie šį 
šventąjį sako: “Juozapas kata­
likų pamaldose nebuvo mini­
mas iki praėjusių keleto šimt­
mečių, kai tuo tarpu garbini­
mas Marijos pralenkė visus ki­
tus Šventuosius. Keista, kad 
bažnyčia iškeldama Mariją į 
aukštybes taip žiauriai suvar­

Peršautas gatvių 
gaujos “vadas”

Praeitą penktadienį užgatvy- 
je prie savo namų, 1542 S. Mil­
lard avenue, trimis šūviais per­
šautas buvęs Conservative Vi­
ce Lords gatvių gaujos vadeiva 
Alfonso Alford. 39 metų am­
žiaus. Nugabentas į Šv. Anta­
no ligoninę jis policijai pasakė 
“Willie James mane peršovė”

I TRUMPAI I 
-------- -- ---- ------ -------

— Sol. Julius Savrimas, kuris 
su Chicagos Lietuvių’Opera dai­
nuoja beveik kiekvieną, sezoną, 
atlikdamas įvairias solo partijas, 
šių metų Verdi “Kaukių Ba­
liaus” spektakliuose atliks vy­
riausiojo teisėjo partiją, reika­
laudamas, kad karalius ištrem­
tų vargšę pranašautoją Ulriką 
iš krašto.

— Jokūbas Trečiokas, ilga­
metis Naujienų skaitytojas iš 
Bridgeporto apylinkės, gydosi 
Šv. Kryžiaus ligoninės 423 kam­
baryje.

— Muz. Vytautas Strolia, New 
Yorko vyrų choro dirigentas, 
kalbės apie Lietuvos operą lite­
ratūrinėje valandėlėje “Pelkių 
Žiburėlis” per Margučio radiją 
šį ketvirtadienį, kovo 21 d. 7—8 
vai. vak.

— Cicero lietuviai remia Nau­
jienas. Pratęsiant prenumera­
tas Aldona Brusokienė atsiuntė 
3 dol. vajui, o Ben. Dunda įtei­
kė dolerį per K. P. Deveikį.

— Prano Baltuonio meniškų, 
skulptūrų iš medžio šaknų pa­
roda bus kovo 24 d. nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šv. Juozapo 
parapijos mokyklos auditorijo-1 
je, John St., Waterbury, Conn. 
Parodoje bus pirmą kartą iš­
statytos dr. Vitos Vileišienės- 
Sherver meniškos nuotraukos. 
Tas parodas rengia Waterburio 
Lietuvių moterų klubas. D. 
Venclauskaitė iš Wolcott. Conn., 
pranešdama apie šią vieną iš 
įdomiausių parodų, kviečia vi­
sus atsilankyti.

— Vladas Bagdonas iš Tilbu­
ry persikėlė gyventi į Hamilton, 
Ont., Kanada. Keisdamas adre­
są jis atsiuntė dolerį vajui.

— Pratęsdami prenumeratas 
atsiuntė vajui po 3 dolerius: 
Niek Lidžius iš Worth. Ill., ir, 
J. Bražiūnas. gyv. Dearborn 
Heights, Mich. Naujienų vado-j 
vybė ir Vajaus komisija visiems 
rėmėjams nuoširdžiai dėkoja. I

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660 

--------------------------------------- z

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654

Šute Farm Firš and
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M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūsiu namo ap- 
Sildvmo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609.* Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So ASHLAND AVĖ. 
523-8775

^1_________________________ - _ . —---- --------- ■

I SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

—------------- --------------------------------------

A? G. AUTO REBU11DERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Federalinių Ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE 

| SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7879


